Дело № 1-171/19 (УИД 54RS0009-01-2019-001108-40) 

Поступило в суд 15.04.2019 года 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

«10» июля 2019 года г. Новосибирск

Федеральный суд общей юрисдикции Советского района г. Новосибирска

в с о с т а в е:

председательствующего судьи Никитиной И.В.,

при секретарях Пугиной К.В., Томкович М.Р.,

с участием:

государственных обвинителей: Минтенко И.И., Шеин М.И., Сикорского С.И.,

подсудимого ФИО1,

защитника, адвоката Анферовой Е.В., представившей ордер № 416 от 30.04.2019 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

12.02.2018 года мировым судьей № судебного района г. Новосибирска по ст. 264.1, 264.1 УК РФ к наказанию в виде обязательных работ на срок 230 часов (отбыто 4 часа обязательных работ), с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами на срок 3 года;

15.06.2018 года мировым судьей № судебного района г. Новосибирска по ст. 264.1 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 200 000 рублей, с рассрочкой выплаты на срок 40 месяцев (штраф не оплачен), с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами на срок 3 года; на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ присоединена не отбытая часть дополнительного наказания по приговору мирового судьи № судебного района г. Новосибирска, окончательно назначено наказание в виде штрафа в размере 200 000 рублей, с лишением права заниматься определенной деятельностью, а именно, лишением права управления транспортными средствами на срок 3 года;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее УК РФ), 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в особо крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Преступление совершено в Советском районе г. Новосибирска при следующих обстоятельствах.

В период до марта 2018 года, точную дату установить в ходе предварительного следствия не представилось возможным, у неустановленного лица, использовавшего с мессенджера «VIPole» учетную запись «

<

данные изъяты>», преследовавшего корыстные цели, направленные на незаконное личное материальное обогащение, в виде систематического получения значительных сумм денежных средств, в целях расходования на свои личные нужды, в том числе на приобретение крупных партий наркотических средств и психотропных веществ, возник преступный умысел на создание организованной группы, для совершения особо тяжких преступлений – систематических незаконных сбытов наркотических средств в крупном и особо крупном размерах, психотропных веществ в особо крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на территории Новосибирской области.

После чего, в период до марта 2018 года, неустановленное лицо, использовавшее в мессенджере «VIPole» учетную запись «

<

данные изъяты>», преследуя цель незаконного обогащения, действуя из корыстных побуждений, и, обладая организаторскими способностями, будучи осведомленным о безопасности бесконтактного способа сбыта наркотических средств и психотропных веществ с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и организации «тайников-закладок», то есть помещения в тайники с целью исключения непосредственного контакта с покупателями наркотических средств и психотропных веществ, дистанционного приема заказов на их приобретение от покупателей на территории Новосибирской области, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и технических устройств, позволяющих выходить в сеть «Интернет» (переносных персональных компьютеров (ноутбуков), смартфонов), скрывая свои личные данные, неустановленным способом, на торговой площадке «

<

данные изъяты>» создал магазин автоматизированных продаж «

<

данные изъяты>», с целью подыскания покупателей наркотических средств и психотропных веществ и участников организованной группы.

После чего, в период до марта 2018 года, неустановленное лицо, использовавшее в мессенджере «VIPole» учетную запись «

<

данные изъяты>», преследуя цель создания организованной группы, неустановленным способом подыскало неустановленное лицо, использовавшее в мессенджере «VIPole» учетную запись «

<

данные изъяты>”, неустановленное лицо, использовавшее в мессенджере «VIPole» учетную запись «

<

данные изъяты>», Свидетель №1, использовавшего в мессенджере «VIPole» учетные записи «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>”, в отношении которого 

<

данные изъяты> районным судом г. Новосибирска 30.04.2019 года постановлен приговор, ФИО1, использовавшего в мессенджере «VIPole» учетную запись «

<

данные изъяты>», которым предложил стать участниками организованной устойчивой группы, для совершения особо тяжких преступлений – систематических незаконных сбытов наркотических средств в крупном и особо крупном размерах, психотропных веществ в особо крупном размере, лицам, из числа потребителей наркотических средств на территории Новосибирской области, при этом обещая возможность быстрого и стабильного получения дохода от данного вида деятельности, на что последние дали свое добровольное согласие.

Тем самым, в период до марта 2018 года, неустановленным лицом, использовавшим в мессенджере «VIPole» учетную запись «

<

данные изъяты>», было фактически завершено создание организованной группы, которая в указанный период приступила к совершению конкретных, четко спланированных преступлений по незаконному сбыту наркотических средств и психотропных веществ на территории Новосибирской области.

Неустановленное лицо, использовавшее в мессенджере «VIPole» учетную запись «

<

данные изъяты>», являющееся руководителем и организатором преступной группы, а также участники организованной группы: неустановленное лицо, использовавшее в мессенджере «VIPole» учетную запись «

<

данные изъяты>”, неустановленное лицо, использовавшее в мессенджере «VIPole» учетную запись «

<

данные изъяты>», Свидетель №1, в отношении которого 

<

данные изъяты> районным судом г. Новосибирска 30.04.2019 года постановлен приговор, ФИО1 осознавали общие преступные цели организованной группы, свою принадлежность к ней и были осведомлены о том, что их фактическая деятельность заключается в незаконном сбыте психотропных веществ и наркотических средств на территории Новосибирской области.

Все участники организованной группы были осведомлены о том, что участвуют в преступной деятельности в составе организованной группы и действовали согласно установленной неустановленным лицом, использовавшим в мессенджере «VIPole» учетную запись «

<

данные изъяты>», схеме незаконного сбыта психотропных веществ и наркотических средств, в которой последним были определены следующие роли участникам организованной группы.

Неустановленное лицо, использовавшее в мессенджере «VIPole» учетную запись «

<

данные изъяты>», являясь организатором и руководителем созданной им организованной группы, возложило на себя следующие функции:

- определение преступных целей организованной группы в целом и отдельных ее участников;

- планирование и подготовка совершения конкретных преступлений, а также преступной (криминальной) деятельности организованной группы в целом;

- реализация планов совершения конкретных преступлений;

- определение норм поведения участников организованной группы;

- налаживание новых каналов сбыта наркотических средств и психотропных веществ, поиск, вербовка и вовлечение в преступную деятельность новых участников организованной группы, распределение между ними обязанностей;

- получение от поставщиков адресов с местом нахождения оптовых партий наркотических средств и психотропных веществ, для целей организованной группы и их последующая передача «оператору» или «оптовым курьерам» для транспортировки в регионы РФ и последующее распределение по фасовщикам и «розничным закладчикам» организованной группы;

- формирование и соблюдение специальных мер конспирации и защиты от разоблачения участников организованной группы;

- определение распорядка рабочего дня сотрудников организованной группы;

- организация рекламных акций, информационных объявлений и баннеров в сети «Интернет» с целью популяризации интернет-магазина «

<

данные изъяты>», функционирующего на территории РФ;

- распределение в организованной группе наркотических средств и психотропных веществ (передача адресов с новой партией наркотического средства «оператору»);

- установление стоимости реализуемых организованной группой наркотических средств и психотропных веществ;

- определение и разработка принципов распределения доходов между участниками преступной организации;

-обеспечение «оптовых курьеров» транспортными средствами, специально оборудованными тайниками для скрытной перевозки наркотических средств и психотропных веществ на территории РФ;

- финансирование, сбор и распределение денежных средств между участниками организованной группы;

- определение направлений использования преступного дохода;

- принятие отчетов о реализации организованной группой наркотических средств и психотропных веществ.

Согласно распределению ролей, в обязанности неустановленного лица, использовавшего в мессенджере «VIPole» учетную запись «

<

данные изъяты>”, как участника организованной группы, входило:

- передача в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в ходе переписки посредством мессенджера «VIPole», описаний мест нахождения тайников с оптовыми партиями незаконно приобретенных неустановленным лицом, использовавшим в мессенджере «VIPole» учетную запись «

<

данные изъяты>», наркотических средств и психотропных веществ Свидетель №1, с целью получения последним из указанных тайников наркотических средств и психотропных веществ, их последующего хранения, фасовки, организации тайников с мелкооптовыми партиями наркотических средств и психотропных веществ, для передачи неустановленному лицу, использовавшему в мессенджере «VIPole» учетную запись «

<

данные изъяты>», с целью последующей организации указанным лицом тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами для передачи ФИО1, с целью сбыта покупателям;

- дача указаний Свидетель №1 и неустановленному лицу, использовавшему в мессенджере «VIPole» учетную запись «

<

данные изъяты>», в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в ходе переписки посредством мессенджера «VIPole», о необходимости организации тайников с мелкооптовыми партиями наркотических средств и психотропных веществ, для передачи ФИО1, с целью последующего незаконного сбыта покупателям, их виде и количестве;

- получение от Свидетель №1 и неустановленного лица, использовавшего в мессенджере «VIPole» учетную запись «

<

данные изъяты>», в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в ходе переписки посредством мессенджера «VIPole» описаний мест нахождения организованных последними тайников с мелкооптовыми партиями наркотических средств и психотропных веществ для передачи ФИО1, с целью последующего незаконного сбыта покупателям;

- администрирование сайта автоматизированных продаж «

<

данные изъяты>» (загрузка адресов мест расположения тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами, техническая поддержка);

- получение от Свидетель №1 в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в ходе переписки посредством мессенджера «VIPole», описаний мест нахождения организованных ФИО1 тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами, с целью сбыта покупателям;

- подыскание покупателей наркотических средств и психотропных веществ в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», посредством сайта «

<

данные изъяты>»;

- сообщение покупателям информации о способе оплаты приобретаемых последними наркотических средств и психотропных веществ, посредством платежной системы Visa QIWI Wallet, а также пиринговой электронной платежной системы Bitcoin и прочих;

- контроль поступлений денежных средств от покупателей наркотических средств и психотропных веществ на счета платежной системы Visa QIWI Wallet, а также пиринговой электронной платежной системы Bitcoin и прочих;

- ежедневный контроль процесса совершения преступлений – незаконных сбытов наркотических средств и психотропных веществ участниками организованной группы, в ходе переписки посредством мессенджера «VIPole», в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и сообщение указанных сведений неустановленному лицу, использовавшему в мессенджере «VIPole» учетную запись «

<

данные изъяты>»;

- перечисление вознаграждения участникам организованной группы, посредством пиринговой электронной платежной системы Bitcoin, по установленному неустановленным лицом, использовавшему в мессенджере «VIPole» учетную запись «

<

данные изъяты>», структуре распределения доходов;

- соблюдение специальных мер конспирации и защиты от разоблачения участников организованной группы.

Согласно распределению ролей, в обязанности Свидетель №1, в отношении которого 

<

данные изъяты> районным судом г. Новосибирска 30.04.2019 года постановлен приговор, как участника организованной группы, входило:

- исполнение указаний неустановленного лица, использовавшего в мессенджере «VIPole» учетную запись «

<

данные изъяты>», по совершению преступлений;

- соблюдение специальных мер конспирации и защиты от разоблачения правоохранительными органами при совершении преступлений, установленных неустановленным лицом, использовавшим в мессенджере «VIPole» учетную запись «

<

данные изъяты>»;

- получение от неустановленного лица, использовавшего в мессенджере «VIPole» учетную запись «

<

данные изъяты>», денежных средств на приобретение автомобиля для транспортировки наркотических средств и психотропных веществ, передача приобретенного автомобиля неустановленному лицу (лицам) для оборудования в его кузове тайников, для скрытой перевозки наркотических средств;

- получение от неустановленного лица, использовавшего в мессенджере «VIPole» учетную запись «

<

данные изъяты>», в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в ходе переписки посредством мессенджера «VIPole», описаний мест нахождения тайников, с оптовыми партиями незаконно приобретенных наркотических средств и психотропных веществ;

- извлечение из тайников, организованных неустановленным лицом, оптовых партий наркотических средств и психотропных веществ, их хранение, перевозка, фасовка и организация тайников с мелкооптовыми партиями наркотических средств и психотропных веществ, для передачи неустановленному лицу, использовавшему в мессенджере «VIPole» учетную запись «

<

данные изъяты>»;

- передача неустановленному лицу, использовавшему в мессенджере «VIPole» учетную запись «

<

данные изъяты>», в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в ходе переписки посредством мессенджера «VIPole», описаний мест нахождения организованных им тайников с мелкооптовыми партиями наркотических средств и психотропных веществ, для передачи неустановленному лицу, использовавшему в мессенджере «VIPole» учетную запись «

<

данные изъяты>»;

- получение от неустановленного лица, использовавшего в мессенджере «VIPole» учетную запись «

<

данные изъяты>», в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в ходе переписки посредством мессенджера «VIPole», описаний организованных неустановленным лицом, использовавшим в мессенджере «VIPole» учетную запись «

<

данные изъяты>», мест нахождения тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами, для последующей передачи ФИО1;

- передача ФИО1 полученных от неустановленного лица, использовавшего в мессенджере «VIPole» учетную запись «

<

данные изъяты>», в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в ходе переписки посредством мессенджера «VIPole», описаний организованных неустановленным лицом, использовавшим в мессенджере «VIPole» учетную запись «

<

данные изъяты>», тайников с наркотическими средствами, психотропными веществами, с целью последующего незаконного сбыта покупателям;

- дача указаний ФИО1, в ходе переписки посредством мессенджера «VIPole», о необходимости организации тайников с наркотическими средствами, психотропными веществами, с целью последующего незаконного сбыта покупателям, их виде и количестве;

- получение от ФИО1, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в ходе переписки посредством мессенджера «VIPole», описаний организованных последним тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами;

- передача неустановленному лицу, использовавшему в мессенджере «VIPole» учетную запись «

<

данные изъяты>», в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в ходе переписки посредством мессенджера «VIPole», описаний организованных ФИО1 тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами, с целью последующего незаконного сбыта покупателям;

- получение вознаграждения, в размере, определенном неустановленным лицом, использовавшим в мессенджере «VIPole» учетную запись «

<

данные изъяты>», посредством пиринговой электронной платежной системы Bitcoin, в криптовалюте;

- перечисление ФИО1 вознаграждения в размере, определенном неустановленным лицом, использовавшим в мессенджере «VIPole» учетную запись «

<

данные изъяты>», посредством пиринговой электронной платежной системы Bitcoin, в криптовалюте.

Согласно распределению ролей, в обязанности неустановленного лица, использовавшего в мессенджере «VIPole» учетную запись «

<

данные изъяты>», как участника организованной группы, входило:

- исполнение указаний неустановленного лица, использовавшего в мессенджере «VIPole» учетную запись «

<

данные изъяты>», по совершению преступлений;

- соблюдение специальных мер конспирации и защиты от разоблачения правоохранительными органами при совершении преступлений, установленных неустановленным лицом, использовавшим в мессенджере «VIPole» учетную запись «

<

данные изъяты>»;

- получение от неустановленного лица, использовавшего в мессенджере «VIPole» учетную запись «

<

данные изъяты>», в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в ходе переписки посредством мессенджера «VIPole», описаний мест нахождения тайников с мелкооптовыми партиями наркотических средств и психотропных веществ, организованных Свидетель №1;

- извлечение из тайников, организованных Свидетель №1, мелкооптовых партий наркотических средств и психотропных веществ, их хранение, перевозка, фасовка и организация тайников с указанными наркотическими средствами, психотропными веществами, для передачи ФИО1, с целью последующего незаконного сбыта покупателям;

- передача неустановленному лицу, использовавшему в мессенджере «VIPole» учетную запись «

<

данные изъяты>», в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в ходе переписки посредством мессенджера «VIPole», описаний мест нахождения организованных им тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами, для передачи ФИО1;

- получение вознаграждения в размере, определенном неустановленным лицом, использовавшим в мессенджере «VIPole» учетную запись «

<

данные изъяты>», посредством пиринговой электронной платежной системы Bitcoin, в криптовалюте.

Согласно распределению ролей, в обязанности ФИО1, как участника организованной группы, входило:

- исполнение указаний неустановленного лица, использовавшего в мессенджере «VIPole» учетную запись «

<

данные изъяты>», по совершению преступлений;

- соблюдение специальных мер конспирации и защиты от разоблачения правоохранительными органами при совершении преступлений, установленных неустановленным лицом, использовавшим в мессенджере «VIPole» учетную запись «

<

данные изъяты>»;

- получение от Свидетель №1, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в ходе переписки посредством мессенджера «VIPole», описаний мест нахождения тайников с партиями наркотических средств и психотропных веществ, организованных неустановленным лицом, использовавшим в мессенджере «VIPole» учетную запись «

<

данные изъяты>»;

- извлечение из тайников, организованных неустановленным лицом, использовавшим в мессенджере «VIPole» учетную запись «

<

данные изъяты>», партий наркотических средств и психотропных веществ, их доставление и незаконное хранение по месту своего жительства, в дом 

<

адрес>;

- приобретение электронных весов, упаковочного материала (полимерных пакетиков с застежкой рельсового типа, фольги, изоленты) для фасовки психотропных веществ и наркотических средств;

- фасовка наркотических средств и психотропных веществ в полимерные пакеты, фольгу и изоленту, с использованием электронных весов, согласно указаниям, полученным от Свидетель №1, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в ходе переписки посредством мессенджера «VIPole»;

- получение указаний от Свидетель №1, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в ходе переписки посредством мессенджера «VIPole», о необходимости организации тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами, их виде и количестве, с целью сбыта покупателям;

- организация тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами с целью сбыта покупателям;

- передача Свидетель №1 в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в ходе переписки посредством мессенджера «VIPole», описаний мест нахождения организованных тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами, с целью последующего незаконного сбыта покупателям;

- получение от Свидетель №1 вознаграждения в размере, определенном неустановленным лицом, использовавшим в мессенджере «VIPole» учетную запись «

<

данные изъяты>», посредством пиринговой электронной платежной системы Bitcoin, в криптовалюте.

Созданная и руководимая неустановленным лицом, использовавшим в мессенджере «VIPole» учетную запись «

<

данные изъяты>», преступная группа характеризовалась следующими признаками:

- сплоченностью, выражавшейся в наличии у участников данной организованной группы общих преступных целей и намерений, по незаконному сбыту наркотических средств и психотропных веществ; осознании каждым участником своей принадлежности к преступному формированию; объединении всех участников организованной группы вокруг неустановленного лица, использовавшего в мессенджере «VIPole» учетную запись «

<

данные изъяты>», - организатора и руководителя организованной группы, который являлся ее лидером и осуществлял руководство, а также обладавшим конкретными властными функциями в отношении остальных участников, в том числе, полномочиями по принятию и исключению из состава организованной группы, регулировавшего пополнения финансовой базы организованной группы и расходование таких средств, осуществлявшего действия по руководству остальными участниками преступной организации, планированию преступной деятельности и конкретных преступлений, даче конкретных указаний и заданий остальным участникам преступной организации, распределении между ними обязанностей, осуществлении вербовки новых участников;

- особыми правилами и мерами конспирации, установленными организатором и руководителем организованной группы - неустановленным лицом, использовавшим в мессенджере «VIPole» учетную запись «

<

данные изъяты>», обеспечивавшими ее закрытость по отношению к посторонним и затруднявшими выявление и изобличение ее участников со стороны правоохранительных органов, выражавшимися в том, что связь между организатором и руководителем организованной группы и ее участниками по осуществлению преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ, происходила исключительно посредством программ для быстрого обмена сообщениями и информацией в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», где участники использовали вымышленные личностные данные. Непосредственный незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ покупателям происходил бесконтактным способом – посредством размещения наркотических средств и психотропных веществ в тайники; покупатели наркотических средств и психотропных веществ никогда не встречались с участниками организованной группы; о приобретении, количестве и стоимости наркотических средств и психотропных веществ договаривались исключительно в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Оплата наркотических средств и психотропных веществ осуществлялась покупателями безналичным способом, посредством перечисления денежных средств на лицевые счета в системе электронных платежей Visa QIWI Wallet, зарегистрированные на третьих лиц, а также посредством пиринговой электронной платежной системы Bitcoin, в криптовалюте. Указанные лицевые счета периодически менялись.

- устойчивостью и организованностью, выражавшимися в четком распределении ролей и функций между участниками организованной группы под руководством неустановленного лица, использовавшего в мессенджере «VIPole» учетную запись «

<

данные изъяты>», постоянстве форм и методов действий, объединении входящих в состав организованной группы участников общим преступным умыслом на совершение особо тяжких преступлений – незаконных сбытов наркотических средств и психотропных веществ, согласованности действий участников организованной группы, взаимодействии друг с другом по времени и месту, применении одних и тех же способов и методов при совершении преступлений; стабильности и постоянстве состава его участников, рассчитывающих на совместное осуществление преступной деятельности; стойкости связей участников организованной группы, действовавшей в течение длительного периода времени;

- материально-технической оснащенностью, выражавшейся в наличии технических устройств, позволяющих выходить в сеть «Интернет» (переносных персональных компьютеров, мобильных телефонов (смартфонов)) и использованием систем быстрого обмена сообщениями и информацией в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», что позволяло участникам организованной группы оперативно связываться друг с другом, автомобилей, оборудованных тайниками, что позволяло участникам организованной группы скрытно транспортировать наркотические средства и психотропные вещества и в короткий промежуток времени реализовать свои преступные планы по совершению незаконных сбытов наркотических средств и психотропных веществ;

- наличием финансовой базы организованной группы, накоплением и хранением денежных средств, полученных в результате систематических незаконных сбытов наркотических средств и психотропных веществ на лицевых счетах платежной системы Visa QIWI Wallet, а также пиринговой электронной платежной системы Bitcoin, в криптовалюте, что позволяло осуществлять покупку оптовых партий психотропных веществ и наркотических средств, приобретать автомобили для скрытной транспортировки наркотических средств и психотропных веществ, выплачивать материальное вознаграждение участникам организованной группы, осуществлять вовлечение новых участников.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном и особо крупном размерах, психотропных веществ, в особо крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, неустановленное лицо, использовавшее в мессенджере «VIPole» учетную запись «

<

данные изъяты>», неустановленное лицо, использовавшее в мессенджере «VIPole» учетную запись «

<

данные изъяты>», неустановленное лицо, использовавшее в мессенджере «VIPole» учетную запись «

<

данные изъяты>», Свидетель №1, в отношении которого 

<

данные изъяты> районным судом г. Новосибирска 30.04.2019 года постановлен приговор, ФИО1 в нарушение Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 года № 3-ФЗ, постановления Правительства РФ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30.06.1998 года № 681, совершили особо тяжкое преступление на территории РФ при следующих обстоятельствах.

В период до 11.08.2018, неустановленное лицо, использовавшее в мессенджере «VIPole» учетную запись «

<

данные изъяты>», реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в значительном, крупном и особо крупном размерах, осуществляя руководство организованной группой, в соответствии со своей преступной ролью, действуя умышленно, совместно и согласованно с неустановленным лицом, использовавшим в мессенджере «VIPole» учетную запись «

<

данные изъяты>», неустановленным лицом, использовавшим в мессенджере «VIPole» учетную запись «

<

данные изъяты>», Свидетель №1, ФИО1, неустановленным способом незаконно приобрело:

- вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество – 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 245,322 грамма, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (далее – постановление Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002), является особо крупным размером;

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), общей массой не менее 727,946 грамма, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 (список № 1) является особо крупным размером;

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), общей массой не менее 31,3 грамма, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 (список № 1) является крупным размером;

- вещество, являющееся наркотическим средством – 

<

данные изъяты>), общей массой не менее 266,6 грамма, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 (список № 1) является крупным размером, находившиеся в тайнике, оборудованном в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, информацию о котором неустановленным способом сообщило неустановленному лицу, использовавшему в мессенджере «VIPole» учетную запись «

<

данные изъяты>».

После чего, в период до 11.08.2018, неустановленное лицо, использовавшее в мессенджере «VIPole» учетную запись «

<

данные изъяты>», реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в особо крупном размере, действуя в соответствии со своей преступной ролью, посредством переписки в мессенджере «VIPole», с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», сообщило информацию о месте нахождения указанного тайника с наркотическими средствами и психотропным веществом Свидетель №1

В период до 11.08.2018, Свидетель №1, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропного вещества, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в особо крупном размере, в соответствии со своей преступной ролью, при неустановленных обстоятельствах, извлек из тайника, организованного неустановленным лицом в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество – 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 245,322 грамма, в особо крупном размере; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), общей массой не менее 727,946 грамма, в особо крупном размере; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 31,3 грамма, в крупном размере; вещество, являющееся наркотическим средством – 

<

данные изъяты>), общей массой не менее 266,6 грамма, в крупном размере, незаконно приобретенные неустановленным лицом, использовавшим в мессенджере «VIPole» учетную запись «

<

данные изъяты>», о чем неустановленным способом сообщил неустановленному лицу, использовавшему в мессенджере «VIPole» учетную запись «

<

данные изъяты>», после чего стал незаконно хранить при себе в том же размере и с той же целью.

В период до 11.08.2018, Свидетель №1, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в особо крупном размере, в соответствии со своей преступной ролью, незаконно приобретенные и незаконно хранимые вышеуказанные наркотические средства и психотропное вещество, на автомобиле «Mitsubishi L200» («Мицубиси Л200»), регистрационный знак №, под управлением Свидетель №2, не подозревавшего о преступных намерениях Свидетель №1, доставил на территорию 

<

адрес>, где продолжил незаконно хранить в указанном автомобиле, с целью дальнейшего незаконного сбыта.

В период до 22 часов 46 минут 11.08.2018 года, Свидетель №1, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в особо крупном размере, в соответствии со своей преступной ролью, на автомобиле «Mitsubishi L200» («Мицубиси Л200»), регистрационный знак №, под управлением Свидетель №2, не подозревавшего о преступных намерениях Свидетель №1, доставил на участок местности с GPS-координатами: №, №, расположенный в лесополосе в 890 метрах от дорожного знака указателя «25 километр», федеральной трассы «Р 254» на территории 

<

адрес>, где у березы организовал тайник, куда поместил вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество – 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 245,322 грамма, в особо крупном размере; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), общей массой не менее 727,946 грамма, в особо крупном размере; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> общей массой не менее 31,3 грамма, в крупном размере; вещество, являющееся наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 266,6 грамма, в крупном размере.

В 22 часа 46 минут 11.08.2018, Свидетель №1, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в особо крупном размере, используя персональные средства автоматизации и коммуникации, посредством мессенджера «VIPole», используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», в соответствии со своей преступной ролью, передал информацию о месте расположения организованного им вышеуказанного тайника неустановленному лицу, использовавшему в мессенджере «VIPole» учетную запись «

<

данные изъяты>».

В период до 16 часов 30 минут 28.08.2018, неустановленное лицо, использовавшее в мессенджере «VIPole» учетную запись «

<

данные изъяты>», в соответствии со своей преступной ролью, при неустановленных обстоятельствах, извлекло из тайника, организованного Свидетель №1 на участке местности с GPS-координатами: №, №, расположенный в лесополосе в 890 метрах от дорожного знака указателя «25 километр», федеральной трассы «Р 254» на территории 

<

адрес>, вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество – 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 245,322 грамма, в особо крупном размере; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), общей массой не менее 727,946 грамма, в особо крупном размере; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 31,3 грамма, в крупном размере; вещество, являющееся наркотическим средством – 

<

данные изъяты> общей массой не менее 266,6 грамма, в крупном размере, после чего, в период до 16 часов 30 минут 28.08.2018, расфасовало указанные наркотические средства и психотропное вещество в неустановленные упаковки в неустановленных количествах и организовало тайники на участках местности с GPS-координатами: №, №, расположенном в лесополосе в 900 метрах от дорожного знака указателя «25 километр», федеральной трассы «Р 254» на территории 

<

адрес>, расположенном в лесополосе в 870 метрах от дорожного знака указателя «25 километр», федеральной трассы «Р 254» на территории 

<

адрес>, расположенном в лесополосе в 860 метрах от дорожного знака указателя «25 километр», федеральной трассы «Р 254» на территории 

<

адрес>, расположенном в лесополосе в 875 метрах от дорожного знака указателя «25 километр», федеральной трассы «Р 254» на территории 

<

адрес>, расположенном в лесополосе в 880 метрах от дорожного знака указателя «25 километр», федеральной трассы «Р 254» на территории 

<

адрес>, расположенном в лесополосе в 850 метрах от дорожного знака указателя «25 километр», федеральной трассы «Р 254» на территории 

<

адрес>, расположенном в лесополосе в 840 метрах от дорожного знака указателя «25 километр», федеральной трассы «Р 254» на территории 

<

адрес>, а также в иных местах, установить которые в ходе предварительного следствия не представилось возможным, информацию о которых неустановленным способом сообщило неустановленному лицу, использовавшему в мессенджере «VIPole» учетную запись «

<

данные изъяты>».

В период до 16 часов 30 минут 28.08.2018, неустановленное лицо, использовавшее в мессенджере «VIPole» учетную запись «

<

данные изъяты>», в соответствии со своей преступной ролью, посредством мессенджера «VIPole», используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», сообщило информацию о местах расположения вышеуказанных тайников с наркотическими средствами и психотропным веществом Свидетель №1, который, в свою очередь, продолжая осуществлять совместный преступный умысел, действуя в соответствии со своей преступной ролью, в период до 16 часов 30 минут 28.08.2018, посредством мессенджера «VIPole», используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», сообщил ФИО1 информацию о местах расположения вышеуказанных тайников с наркотическими средствами и психотропным веществом, организованных неустановленным лицом, использовавшим в мессенджере «VIPole» учетную запись «

<

данные изъяты>».

В период до 21 часа 40 минут 29.08.2018, ФИО1, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в особо крупном размере, в соответствии со своей преступной ролью, при неустановленных обстоятельствах, извлек из вышеуказанных тайников, организованных неустановленным лицом, использовавшим в мессенджере «VIPole» учетную запись «

<

данные изъяты>», на участках местности с GPS-координатами: №, №; №, №; №, №; №, №; №, №; №, №; №, №, расположенных на территории 

<

адрес> и иных вышеуказанных неустановленных местах, вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество – 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 245,322 грамма, в особо крупном размере; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), общей массой не менее 727,946 грамма, в особо крупном размере; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 31,3 грамма, в крупном размере; вещество, являющееся наркотическим средством – 

<

данные изъяты> общей массой не менее 266,6 грамма, в крупном размере, о чем, используя персональные средства автоматизации и коммуникации, посредством мессенджера «VIPole», используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», сообщил Свидетель №1, после чего стал незаконно хранить при себе в том же размере и с той же целью.

В период до 21 часа 40 минут 29.08.2018, ФИО1, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в особо крупном размере, в соответствии со своей преступной ролью, незаконно приобретенные и незаконно хранимые вышеуказанные наркотические средства и психотропное вещество неустановленным способом доставил по месту своего проживания в дом 

<

адрес>, где продолжил незаконно хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта.

В период до 21 часа 40 минут 29.08.2019, ФИО1, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в особо крупном размере, в соответствии со своей преступной ролью, находясь в доме 

<

адрес>, действуя согласно указаниям Свидетель №1, полученным последним от неустановленного лица, использовавшего в мессенджере «VIPole» учетную запись «

<

данные изъяты>», для удобства последующего незаконного сбыта, с помощью заранее приобретенных в неустановленном месте электронных весов и фасовочного материала, расфасовал и упаковал вышеуказанные наркотические средства и психотропное вещество следующим образом:

- часть вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество – 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,905 грамма, поместил в полимерный пакет с застежкой рельсового типа, после чего дополнительно упаковал в аналогичный пакет, который оклеил фрагментом изоленты белого цвета;

- часть вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество – 

<

данные изъяты>, массой не менее 1,664 грамма, поместил в полимерный пакет с застежкой рельсового типа, после чего дополнительно упаковал в аналогичный пакет, который оклеил фрагментом изоленты красного цвета;

- часть вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество – 

<

данные изъяты>, массой не менее 1,746 грамма, поместил в полимерный пакет с застежкой рельсового типа, после чего дополнительно упаковал в аналогичный пакет, который оклеил фрагментом изоленты красного цвета;

- часть вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество – 

<

данные изъяты>, массой не менее 1,810 грамма, поместил в полимерный пакет с застежкой рельсового типа, после чего дополнительно упаковал в аналогичный пакет, который оклеил фрагментом изоленты красного цвета;

- часть вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество – 

<

данные изъяты>, массой не менее 1,665 грамма, поместил в полимерный пакет с застежкой рельсового типа, после чего дополнительно упаковал в аналогичный пакет, который оклеил фрагментом изоленты красного цвета;

- часть вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество – 

<

данные изъяты>, массой не менее 27,243 грамма, поместил в прозрачный бесцветный полимерный пакет, который дополнительно упаковал в прозрачный бесцветный полимерный пакет;

- часть вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество – 

<

данные изъяты>, массой не менее 208,7 грамма, поместил в полимерный пакет с застежкой рельсового типа с надписью «IKEA», который дополнительно упаковал в полимерный пакет с застежкой рельсового типа с надписью «IKEA», который поместил в прозрачный бесцветный полимерный пакет;

- часть вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество – 

<

данные изъяты>, массой не менее 1,589 грамма, поместил в полимерный пакет с застежкой рельсового типа, после чего дополнительно упаковал в аналогичный пакет, который оклеил фрагментом изоленты синего цвета;

- часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), массой не менее 88,4 грамма, поместил в прозрачный бесцветный полимерный пакет, который дополнительно упаковал в прозрачный бесцветный полимерный пакет, горловину которого завязал в узел;

- часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), массой не менее 3,346 грамма, поместил в прозрачный бесцветный полимерный пакет, с застежкой рельсового типа;

- часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), массой не менее 636,2 грамма, поместил в два прозрачных бесцветных полимерных пакета, с надписью на первом – «Фрекен Бок», на втором - «IKEA», массами вещества в каждом пакете не менее 297,9 грамма и 338,3 грамма, соответственно, и продолжил незаконно хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Вещество, наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой не менее 31,3 грамма, упаковал в поврежденный прозрачный бесцветный полимерный пакет, горловину которого завязал в узел.

Вещество, являющееся наркотическим средством – 

<

данные изъяты>), общей массой не менее 266,6 грамма, разместил в одном прозрачном бесцветном полимерном пакете и дополнительно упаковал следующим образом: в два свертка из фрагментов прозрачных бесцветных полимерных пленок, частично оклеенных липкой лентой на прозрачной бесцветной полимерной основе, снабженные бумажной этикеткой с изображениями и надписями «

<

данные изъяты>, поместил часть вещества массами в каждом свертке не менее 97,1 грамма и 98,4 грамма, соответственно; в два прозрачных бесцветных полимерных пакета с застежками рельсового типа поместил часть вещества массами в каждом пакете не менее 4,9 грамма и 17,8 грамма, соответственно; вещество, массой не менее 48,4 грамма дополнительно не упаковывал.

В период до 12 часов 08 минут 27.08.2018, ФИО1, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в особо крупном размере, в соответствии со своей преступной ролью, действуя согласно указаниям Свидетель №1, полученным последним от неустановленного лица, использовавшего в мессенджере «VIPole» учетную запись «

<

данные изъяты>», неустановленным способом доставил часть вышеуказанного расфасованного и упакованного вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество – 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 7,79 грамма, на территорию 

<

адрес>, где организовал тайники:

- у дерева в земле на участке местности с GPS-координатами: №, №, расположенном в 200 метрах от 

<

адрес>, куда поместил вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество – 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,905 грамма, в значительном размере, упакованное в прозрачный бесцветный полимерный пакет с застежкой рельсового типа, дополнительно упакованный в аналогичный пакет, оклеенный фрагментом изоленты белого цвета;

- у дерева на участке местности с GPS-координатами: №, №, расположенном в 770 метрах от дома 

<

адрес>, куда поместил вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество – 

<

данные изъяты>, массой не менее 1,664 грамма, в значительном размере, упакованное в прозрачный бесцветный полимерный пакет с застежкой рельсового типа, дополнительно упакованный в аналогичный пакет, оклеенный фрагментом изоленты красного цвета;

- в корне дерева на участке местности с GPS-координатами: №, №, расположенном в 790 метрах от дома 

<

адрес>, куда поместил вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество – 

<

данные изъяты>, массой не менее 1,746 грамма, в значительном размере, упакованное в прозрачный бесцветный полимерный пакет с застежкой рельсового типа, дополнительно упакованный в аналогичный пакет, оклеенный фрагментом изоленты красного цвета;

- у дерева на участке местности с GPS-координатами: №, №, расположенном в 780 метрах от дома 

<

адрес>, куда поместил вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество – 

<

данные изъяты>, массой не менее 1,665 грамма, в значительном размере, упакованное в прозрачный бесцветный полимерный пакет с застежкой рельсового типа, дополнительно упакованный в аналогичный пакет, оклеенный фрагментом изоленты красного цвета.

В период с 11 часов 39 минут до 12 часов 08 минут 27.08.2018, ФИО1, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в особо крупном размере, используя персональные средства автоматизации и коммуникации, посредством мессенджера «VIPole», используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», в соответствии со своей преступной ролью, передал информацию о месте расположения организованных им вышеуказанных тайников Свидетель №1

При этом, оставшуюся часть вышеуказанных наркотических средств и психотропного вещества ФИО1, действуя умышленно, в соответствии со своей преступной ролью, продолжил незаконно хранить в своем жилище, расположенном по 

<

адрес>, в целях дальнейшего незаконного сбыта до 01 часа 35 минут 30.08.2018, то есть до изъятия сотрудниками полиции.

Таким образом, неустановленное лицо, использовавшее в мессенджере «VIPole» учетную запись «

<

данные изъяты>», неустановленное лицо, использовавшее в мессенджере «VIPole» учетную запись «

<

данные изъяты>», неустановленное лицо, использовавшее в мессенджере «VIPole» учетную запись «

<

данные изъяты>», Свидетель №1, ФИО1 совместными умышленными действиями незаконно приобрели наркотические средства и психотропные вещества, незаконно хранили, перемещали, расфасовали в удобные для дальнейшего незаконного сбыта упаковки, часть поместили в тайники в целях незаконного сбыта, тем самым выполнили действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в особо крупном размере. Однако, довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество – 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 245,322 грамма, в особо крупном размере; вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), общей массой не менее 727,946 грамма, в особо крупном размере; вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 31,3 грамма, в крупном размере; вещества, являющегося наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 266,6 грамма, в крупном размере, неустановленное лицо, использовавшее в мессенджере «VIPole» учетную запись «

<

данные изъяты>», неустановленное лицо, использовавшее в мессенджере «VIPole» учетную запись «

<

данные изъяты>», неустановленное лицо, использовавшее в мессенджере «VIPole» учетную запись «

<

данные изъяты>», Свидетель №1, ФИО1 не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как вышеуказанные наркотические средства и психотропное вещество были изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции.

29.08.2018 в период времени с 02 часов 03 минут до 02 часов 17 минут в ходе проведения сотрудниками УНК ГУ МВД России по Новосибирской области оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», у дерева в земле на участке местности с GPS-координатами: №, №, расположенном в 200 метрах от 

<

адрес>, обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество – 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,905 грамма, в значительном размере, упакованное в прозрачный бесцветный полимерный пакет с застежкой рельсового типа, дополнительно упакованный в аналогичный пакет, оклеенный фрагментом изоленты белого цвета.

30.08.2018 года в период времени с 01 часа 35 минут до 03 часов 00 минут в ходе проведения сотрудниками УНК ГУ МВД России по Новосибирской области оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в жилище ФИО1, расположенном по 

<

адрес>, в правом ящике кровати, расположенной в спальне, обнаружено и изъято:

- прозрачный бесцветный полимерный пакет, содержащий прозрачный бесцветный полимерный пакет, в котором находилось вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество – 

<

данные изъяты>, массой 27,243 грамма;

- прозрачный бесцветный полимерный пакет, в котором находился полимерный пакет с застежкой рельсового типа с надписью «IKEA», содержащий полимерный пакет с застежкой рельсового типа с надписью «IKEA», в котором находилось вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество – 

<

данные изъяты>, массой 208,7 грамма;

- полимерный пакет с застежкой рельсового типа, оклеенный фрагментом изоленты синего цвета, содержащий аналогичный пакет, в котором находилось вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество – 

<

данные изъяты>, массой не менее 1,589 грамма;

- прозрачный бесцветный полимерный пакет, горловина которого завязана в узел, содержащий прозрачный бесцветный полимерный пакет, в котором находилось вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), массой не менее 88,4 грамма;

- прозрачный бесцветный полимерный пакет с застежкой рельсового типа, в котором находилось вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), массой не менее 3,346 грамма;

- два прозрачных бесцветных полимерных пакета, с надписью на первом – «Фрекен Бок», на втором - «IKEA», в которых находилось вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), массами вещества в каждом пакете 297,9 грамма и 338,3 грамма, соответственно; 

- поврежденный прозрачный бесцветный полимерный пакет, горловина которого завязана в узел, в котором находилось вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> массой 31,3 грамма;

- прозрачный бесцветный полимерный пакет, содержащий вещество, являющееся наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, массой 48,4 грамма, 2 свертка из фрагментов прозрачных бесцветных полимерных пленок, частично оклеенных липкой лентой на прозрачной бесцветной полимерной основе, снабженные бумажной этикеткой с изображениями и надписями 

<

данные изъяты>, в каждом из которых находилось вещество, являющееся наркотическим средством – 

<

данные изъяты> массами 97,1 грамма и 98,4 грамма, соответственно, два прозрачных бесцветных полимерных пакета с застежками рельсового типа, в каждом из которых находилось вещество, являющееся наркотическим средством – 

<

данные изъяты> массами 4,9 грамма и 17,8 грамма, соответственно.

04.09.2018 в период времени с 14 часов 10 минут до 14 часов 20 минут в ходе проведения сотрудниками УНК ГУ МВД России по Новосибирской области оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», у дерева на участке местности с GPS-координатами: №, №, расположенном в 770 метрах от дома 

<

адрес>, обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество – 

<

данные изъяты>, массой не менее 1,664 грамма, в значительном размере, упакованное в прозрачный бесцветный полимерный пакет с застежкой рельсового типа, дополнительно упакованный в аналогичный пакет, оклеенный фрагментом изоленты красного цвета.

04.09.2018 в период времени с 14 часов 30 минут до 14 часов 40 минут в ходе проведения сотрудниками УНК ГУ МВД России по Новосибирской области оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», у дерева на участке местности с GPS-координатами: №, №, расположенном в 780 метрах от дома 

<

адрес>, обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество – 

<

данные изъяты>, массой не менее 1,665 грамма, в значительном размере, упакованное в прозрачный бесцветный полимерный пакет с застежкой рельсового типа, дополнительно упакованный в аналогичный пакет, оклеенный фрагментом изоленты красного цвета.

04.09.2018 в период времени с 14 часов 45 минут до 14 часов 55 минут в ходе проведения сотрудниками УНК ГУ МВД России по Новосибирской области оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в корне дерева на участке местности с GPS-координатами: №, №, расположенном в 790 метрах от дома 

<

адрес>, обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество – 

<

данные изъяты>, массой не менее 1,746 грамма, в значительном размере, упакованное в прозрачный бесцветный полимерный пакет с застежкой рельсового типа, дополнительно упакованный в аналогичный пакет, оклеенный фрагментом изоленты красного цвета.

04.09.2018 в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 10 минут в ходе проведения сотрудниками УНК ГУ МВД России по Новосибирской области оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», у дерева на участке местности с GPS-координатами: №, №, расположенном в 800 метрах от дома 

<

адрес>, обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество – 

<

данные изъяты>, массой не менее 1,810 грамма, в значительном размере, упакованное в прозрачный бесцветный полимерный пакет с застежкой рельсового типа, дополнительно упакованный в аналогичный пакет, оклеенный фрагментом изоленты красного цвета.

Допрошенный в судебном заседании в качестве подсудимого ФИО1 с предъявленным обвинением согласен в полном объеме и, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался.

Из оглашенных в суде показаний ФИО1, данных в ходе досудебного производства в качестве подозреваемого и обвиняемого (том 6 л.д. 37-41, 45-47), следует, что примерно полгода назад, через мобильное приложение «телеграмм» он познакомился с человеком, который предложил ему работать «закладчиком» наркотических средств, при этом обещая зарплату в размере 300 рублей за одну оборудованную закладку с наркотиком, пояснив, что необходимо забирать небольшие партии наркотиков, осуществлять их фасовку, после чего раскладывать в тайники, в необходимых указанному лицу количествах, в различных районах 

<

адрес>. Для фасовки наркотиков он приобрел электронные весы, упаковочный материал, которые хранил по месту своего проживания. Он отправил оператору фото своего паспорта. После этого общение происходило в приложении «VIPole», где он использовал ник «малой», а оператор использовал ник «

<

данные изъяты>». Через закладку он получил первую партию наркотических средств: 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>. Разложив наркотики в закладки, он сообщил их адреса оператору посредством переписки в указанном приложении. Заработную плату ему перечислили на счет киви-кошелька; полученные деньги он перевел на банковские карты, оформленные на подставных лиц, которые были им приобретены через Интернет. Через некоторое время он стал использовать в переписке с оператором свой второй ник «

<

данные изъяты>». Таким образом работал примерно до марта 2018 года. В указанный период оператор предложил съездить в 

<

адрес>, забрать большую партию наркотиков, перевезти в 

<

адрес>, где разложить мелким оптом. Ему были выделены деньги в сумме 300 000 рублей на приобретение автомобиля, которые были переведены на банковскую карту. На указанные средства он приобрел автомобиль «Мазда 6», на котором по указанию оператора выехал в 

<

адрес>, где из 10 либо 11 закладок, координаты которых получил в переписке от оператора, забрал следующие наркотики: 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, весом примерно 400-500 грамм каждого вида. За указанную поездку и перевозку наркотиков он получил оплату в сумме 70 000 рублей. Указанные наркотики он перевез в 

<

адрес>, где примерно в течение одной недели разложил их в закладки, адреса которых сообщил оператору. От оператора он вновь получил адрес с мелкооптовой партией наркотиков, который располагался в лесополосе в районе 

<

адрес>. В указанной закладке находилось наркотическое средство 

<

данные изъяты>, которое он перевез по месту своего проживания, где стал хранить в целях дальнейшего сбыта. Ранее он получал закладки с наркотическими средствами 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>. Все указанные наркотики он перевез по месту своего проживания и постепенно раскладывал в закладки по указанию оператора. 27.08.2018 по указанию оператора им было сделано 20 закладок с наркотическим средством 

<

данные изъяты>, весом по 1 грамму, на территории 

<

адрес>. Адреса указанных закладок он направил оператору с ника «

<

данные изъяты>» в приложении «VIPole». За указанную работу он получил оплату в сумме 6 000 рублей, которые были переведены на банковскую карту. 29.08.2018 примерно в обеденное время ему в приложении «VIPole» написал оператор, который прислал очередной адрес закладки с наркотиками, располагавшийся в районе 

<

адрес>. По прибытии на место он был задержан сотрудниками полиции. В присутствии понятых, в магазине «Кофе тут» был произведен его личный досмотр, в ходе которого изъято два сотовых телефона «Самсунг», содержащих переписку с оператором, касающуюся незаконного сбыта наркотических средств, паспорт на его имя, две банковские карты «Тинькофф», свидетельство о регистрации транспортного средства. В ходе проведения обследования его жилища, расположенного в 

<

адрес>, были обнаружены наркотические средства, которые он хранил в целях дальнейшего сбыта.

Вину в предъявленном обвинении признает в полном объеме. Действительно, с начала 2018 года он работал закладчиком наркотиков на лицо, использующее в программе «VIPole» ник «

<

данные изъяты>». Около недели назад он получил от него адрес тайника с наркотическим средством 

<

данные изъяты>. После этого, по указанию данного лица он стал делать закладки с указанным наркотиком, в том числе, 27.08.2018 сделал 20 закладок с 

<

данные изъяты>, весом 1 грамм, на территории 

<

адрес>. Адреса закладок он передал указанному лицу посредством переписки в приложении «VIPole» со своего ника «

<

данные изъяты>».

Подсудимый ФИО1 в суде подтвердил показания, данные в ходе досудебного производства, пояснив, что вину по предъявленному обвинению признает в полном объеме, в содеянном раскаивается.

Суд, выслушав позицию подсудимого по предъявленному обвинению, допросив свидетелей Свидетель №1, Свидетель №3, Свидетель №7, Свидетель №8, Свидетель №10, свидетелей защиты Свидетель № 11, Свидетель № 12, огласив показания свидетелей Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №2, Свидетель №9, исследовав письменные материалы уголовного дела, находит вину ФИО1 в совершении преступления установленной и подтверждающейся следующими доказательствами.

Показаниями свидетеля Свидетель №10, данными в суде и в ходе досудебного производства (том 5 л.д. 117-127), подтвержденными им в суде, из которых следует, что с октября 2017 года в 3 отдел УНК ГУ МВД России по Новосибирской области стала поступать информация о том, что на территории 

<

адрес> действует организованная преступная группа, осуществляющая поставку и сбыт наркотических средств, посредством сайта автоматизированных продаж «

<

данные изъяты>», размещенного на торговой интернет-площадке «

<

данные изъяты>». Общение участников преступной группы осуществляется посредством мессенджера «VIPole». С целью проверки указанной информации был проведен комплекс оперативно-розыскных мероприятий, в результате чего было установлено. Организатором и лидером преступной группы «

<

данные изъяты>» являлся неустановленное лицо, использующее в мессенджере «VIPole» учетную запись «

<

данные изъяты>», который, обладая организаторскими способностями, будучи осведомленным о безопасности бесконтактного способа сбыта наркотических средств и психотропных веществ с использованием сети «Интернет» и организации тайников-закладок, то есть помещения в тайники, с целью исключения непосредственного контакта с покупателями наркотических средств и психотропных веществ, дистанционного приема заказов на их приобретение от покупателей на территории Российской Федерации, в том числе на территории 

<

адрес>, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и технических устройств, позволяющих выходить в сеть «Интернет» (переносных персональных компьютеров (ноутбуков), смартфонов), скрывая свои личные данные, неустановленным способом, на торговой площадке «

<

данные изъяты>» создал магазин автоматизированных продаж «

<

данные изъяты>», с целью подыскания покупателей наркотических средств и психотропных веществ и участников организованной группы.

В соответствии с разработанным «

<

данные изъяты>» планом, в ОПГ вовлекаются преимущественно лица, имеющие криминальные навыки совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков и конспирации, а также лица, имеющие опыт незаконного сбыта наркотических средств, что создало возможность сбыта этими лицами наркотических средств на постоянной основе.

Для обеспечения условий конспирации «

<

данные изъяты>» определил, что наркотические средства на стадии подготовки к сбыту будут доставляться в заранее обусловленное место, в котором участники ОПГ будут получать их для последующей транспортировки в различные субъекты Федерации, помещая их в «тайники-закладки», а их дальнейшая реализация будет осуществляться участниками ОПГ, осуществляющими мелкооптовый и розничный сбыт на территории конкретных регионов РФ, через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» и мессенджер «VIPole».

При этом «

<

данные изъяты>» постоянно на всех этапах поставки и сбыта наркотиков проверяет и контролирует выполнение участниками ОПГ требований конспирации.

Участники ОПГ исполняют преступные функции в соответствующем режиме на определенной территории согласно распределению ролей.

Для облегчения сбыта и в целях обеспечения максимальной конспирации «Мrdjekma» решил, что наркотические средства, доставленные и изготовленные на территории РФ, будут распределяться и транспортироваться в субъекты РФ в необходимом объеме и реализовываться через сайт автоматизированных продаж с получением денежных средств исключительно на счета электронных платежных систем, в том числе криптовалюты Биткоин, исключая тем самым возможность непосредственной встречи приобретателей наркотического средства с участниками организованной преступной группы.

Для этого «

<

данные изъяты>», имея опыт распространения наркотических средств, устойчивый канал поставки наркотических средств и налаженную схему их сбыта, разработал структуру ОПГ, которая предусматривает устойчивую и сплоченную связь между участниками ОПГ, направленную на систематический незаконный сбыт наркотических средств на территории РФ и определил основные принципы осуществления указанной деятельности.

«

<

данные изъяты>» в качестве руководителя ОПГ и согласно установленному иерархическому построению осуществляет организационные и управленческие функции в отношении ОПГ как при совершении конкретных преступлений, так и в целом при обеспечении функционирования; определяет преступные цели ОПГ в целом и отдельных участников; планирует преступную деятельность ОПГ; реализует планы совершения конкретных преступлений; определяет нормы поведения участников ОПГ; осуществляет специальные меры конспирации и защиты от разоблачения деятельности ОПГ правоохранительными органами; организует приобретение, хранение, перевозку, сбыт наркотических средств и снабжение ими участников ОПГ в зависимости от сложившейся ситуации, а также лично осуществляет контроль за транспортировкой и распределением наркотических средств на территории регионов РФ, в том числе 

<

адрес>; определяет и разрабатывает принципы распределения доходов между участниками ОПГ, организует на основе этих принципов сбор и распределение денежных средств, поддержание общей кассы, распределение денежных средств, полученных в результате незаконного сбыта наркотических средств, определяет направления использования преступного дохода; проводит инструктаж о правилах поведения участников ОПГ, в том числе конспиративных мерах, оказывает психологическое давление на участников преступного сообщества, используя их материальную и моральную зависимость перед ним; осуществляет поиск и налаживание новых каналов сбыта наркотических средств, подыскивание и вовлечение в преступную деятельность новых участников ОПГ, распределяет между ними обязанности; контролирует качество наркотических средств и устанавливает стоимость реализуемых преступным сообществом наркотических средств; контролирует отчеты участников ОПГ о реализации наркотических средств и получении преступного дохода.

«

<

данные изъяты>» поддерживает связь с участниками преступной группы путем осуществления общения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и мессенджера «VIPole».

Согласно распределению ролей в организованной преступной группе неустановленное лицо, использующее в мессенджере «VIPole» учетную запись «

<

данные изъяты>», осуществляет организацию перевозок крупно-оптовых партий наркотических средств, в особо крупном размере, между субъектами РФ. Задачей данного лица является координация действий участников ОПГ, перевозящих крупные партии наркотиков. «

<

данные изъяты>» подбирает и приобретает автомобили для перевозки наркотических средств, организует посредством неустановленных лиц сооружение тайных полостей в кузовах транспортных средств, с целью помещения в них максимально возможного количества запрещенных веществ. Оборудованные для перевозки наркотиков автомобили оформляются и передаются конспиративным путем участникам ОПГ, занимающихся непосредственно транспортировкой наркотических средств между субъектами Российской Федерации. Кроме того, «

<

данные изъяты>» на протяжении всего пути следования курьеров, перевозящих наркотики, осуществляет за ними постоянный контроль, поддерживает с ними связь посредством переписки и разговоров в мессенджере «VIPole», периодически проводя участникам ОПГ различные проверки, требуя от курьеров фото-видео отчетов о заложенных (полученных) тайниках с наркотиками, местоположений по маршруту следования. «

<

данные изъяты>» непосредственно руководит Свидетель №1, использующим ники «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» в мессенджере «VIPole», мелкооптовым курьером – неустановленным лицом, использующим ник «

<

данные изъяты>» в мессенджере «VIPole», другим участникам ОПГ, отвечающим за доставку наркотических средств в регионы РФ, а также контролируется деятельность розничных «закладчиков».

По распределению ролей в организованной преступной группе, Свидетель №1 является оптовым курьером наркотических средств. В его обязанности входит перевозка крупных партий наркотических средств между субъектами РФ (от 30 до 70 кг), сооружение тайников с мелкооптовыми партиями наркотических средств на территории различных регионов РФ (от 3 и более кг) для последующей передачи участникам ОПГ. Руководство Свидетель №1 при совершении транспортировок наркотиков осуществляется неустановленным лицом, использующим ник «

<

данные изъяты>», а также организатором «

<

данные изъяты>». Кроме этого, Свидетель №1 выполнял функции «оператора» в отношении «розничных закладчиков», действовавших на территории 

<

адрес>, координируя деятельность последних.

Активный участник ОПГ - неустановленное лицо, использующее ник «

<

данные изъяты>» в мессенджере «VIPole». Согласно распределению ролей в организованной группе, «

<

данные изъяты>» является «мелкооптовым курьером», в обязанности которого входит следование по маршруту движения «оптового курьера» - Свидетель №1 по регионам РФ, расфасовка полученных партий наркотических средств и сооружение более мелких тайников (до 1 кг) с наркотическими веществами на территории различных субъектов РФ, для последующей передачи фасовщикам и розничным закладчикам, действующим на территории конкретного региона.

Активный участник ОПГ – ФИО1, который использовал ник «

<

данные изъяты>» в мессенджере «VIPole», выполняющий в преступной группе роль «розничного закладчика», занимается сооружением тайников-закладок, предназначенных непосредственно для покупателей наркотических средств.

Согласно установленному в ОПГ иерархическому построению, роль ФИО1 заключалась в следующем: осуществляет транспортировку из тайника-закладки наркотического средства в крупном размере и его хранение; осуществляет «расфасовку» наркотических средств на «розничные дозы»; по указанию Свидетель №1, использующему ник «

<

данные изъяты>», сооружает необходимое количество тайников-закладок с наркотическими средствами, предназначенных для розничных покупателей; получает денежное вознаграждение за участие и исполнение своей роли в ОПГ в виде части преступного дохода, пропорционально количеству оборудованных им «тайников-закладок» с наркотическими средствами.

Созданная «

<

данные изъяты>» преступная организация характеризовалась следующими признаками: сплоченностью, особыми правилами и мерами конспирации, устойчивостью и организованностью, материально-технической оснащенностью, наличием финансовой базы организованной группы, накоплением и хранением денежных средств, полученных в результате незаконных сбытов наркотических средств и психотропных веществ на лицевых счетах платежной системы Visa QIWI Wallet, а также пиринговой электронной платежной системы Bitcoin, в криптовалюте.

В ходе проведенных ОРМ установлено, что указанная ОПГ осуществляла незаконную деятельность на территории 

<

адрес> в период с июня 2017 года. В результате проведенных ОРМ было установлено, что 11.08.2018 Свидетель №1 на автомобиле «Мицубиси Л200», регистрационный знак № под управлением своего знакомого Свидетель №2 доставил очередную партию наркотических средств и психотропных веществ, полученных им на территории 

<

адрес>, которые поместил в тайник, расположенный в лесополосе на территории 

<

адрес>. Координаты тайника Свидетель №1, используя учетную запись «

<

данные изъяты>», согласно указаниям руководства ОПГ направил «оператору», а также «мелкооптовому курьеру» «

<

данные изъяты>», с которым поддерживал общение посредством переписки на протяжении всего маршрута транспортировки указанной партии наркотиков. После этого, «

<

данные изъяты>», следовавший за Свидетель №1, будучи осведомленным о месте расположения указанного тайника, извлек оставленные последним наркотические средства и психотропные вещества, которые расфасовал более мелкими частями, не более 500 грамм, и поместил в несколько тайников, расположенных поблизости от места тайника, организованного Свидетель №1 в лесополосе на территории 

<

адрес>. Координаты указанных тайников «

<

данные изъяты>» сообщил оператору магазина, который в течение примерно одной-полутора недель направлял Свидетель №1 на его вторую учетную запись «

<

данные изъяты>» координату организованных «

<

данные изъяты>» тайников с мелкими партиями наркотиков, которые уже были распределены в тайники по наименованиям, то есть каждый вид наркотика в отдельном тайнике. Сообщения направлялись Свидетель №1 с учетом объемов продаж и остатков наркотиков у «розничных курьеров». В ходе дальнейшей реализации вышеуказанных наркотических средств Свидетель №1 уже выполнял роль «оператора» в отношении «розничных курьеров», в том числе ФИО1, действовавших исключительно на территории 

<

адрес>. При этом, указания по сбыту Свидетель №1 по-прежнему получал от руководства магазина, его организатора и оператора. Полученные адреса тайников Свидетель №1, действуя согласно разработанной схеме сбыта, направлял ФИО1, который, в свою очередь, извлекал их, доставлял по месту своего жительства в дом 120

<

адрес>, где хранил и осуществлял их фасовку, после чего организовывал тайники на территории 

<

адрес>, предназначенные преимущественно для непосредственного сбыта покупателям, однако, иногда делал тайники с расфасованными наркотиками, предназначенными для передачи другим розничным закладчикам. 28.08.2018 года поступила информация о том, что Свидетель №1 на вышеуказанном автомобиле вновь выехал за очередной партией наркотических средств на территорию 

<

адрес>. С целью пресечения деятельности Свидетель №1 и других фигурантов, было принято решение о задержании последнего, после чего около 16 часов 40 минут 28.08.2018 на 

<

адрес> Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3 были задержаны. В ходе досмотра автомобиля обнаружены и изъяты мобильные телефоны, банковские карты, электронные весы. При осмотре мобильных телефонов «iPhone» и «Sony», принадлежащих Свидетель №1, в мессенджере «VIPole» была обнаружена многочисленная переписка в чатах с различными лицами, в том числе с организатором ОПГ «

<

данные изъяты>», оператором «

<

данные изъяты>», мелкооптовым курьером «

<

данные изъяты>», фасовщиком и розничным закладчиком ФИО1, использовавшим в том числе учетную запись «

<

данные изъяты>», а также иными лицами, касающаяся незаконного сбыта наркотических средств. 29.08.2018 был задержан ФИО1, у которого были изъяты мобильные телефоны, в которых содержалась переписка, касающаяся незаконного сбыта наркотических средств, в составе указанной ОПГ. В результате проведенных оперативно-розыскных мероприятий были изъяты наркотические средства и психотропные вещества, приготовленные к сбыту участниками указанной ОПГ.

29.08.2018 в ходе проведения сотрудниками УНК ГУ МВД России по НСО ОРМ «Обследование (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», у дерева в земле на участке местности, расположенном в 200 метрах от 

<

адрес>, обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество – 

<

данные изъяты>.

30.08.2018 в ходе проведения сотрудниками УНК ГУ МВД России по НСО ОРМ «Обследование (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в жилище ФИО1 по 

<

адрес>, обнаружены и изъяты наркотические средства - 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, а также 

<

данные изъяты>, психотропное вещество – 

<

данные изъяты>.

04.09.2018 в ходе проведения сотрудниками УНК ГУ МВД России по НСО ОРМ «Обследование (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на участках местности, расположенных в 770, 780, 790, 800 метрах от дома 

<

адрес>, обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество – 

<

данные изъяты>.

Как было установлено, все изъятые вещества были из партии, доставленной Свидетель №1 11.08.2018 на территорию 

<

адрес>.

В связи с имеющейся информацией о планируемом преступлении, а именно, передаче наркотических средств в целях сбыта на территории 

<

адрес>, которые должен был забрать Свидетель №1, было принято решение о производстве оперативного эксперимента, в ходе которого с использованием учетной записи «

<

данные изъяты>» осуществлялась переписка с участниками ОПГ, в том числе с оператором «

<

данные изъяты>» и мелкооптовым курьером «

<

данные изъяты>», в ходе которой было получено указание – на территории 

<

адрес> забрать партию наркотиков, которую планировалось доставить в 

<

адрес>, 

<

адрес> и 

<

адрес>, а также на территорию 

<

адрес>. 31.08.2018 оператору было сообщено, что Свидетель №1 прибыл в 

<

адрес> и ожидает дальнейших указаний. Свидетель №1 сообщалась информация, что крупно-оптовые курьеры двигаются в сторону 

<

адрес>. 09.09.2018 сотрудниками ИДПС в 

<

адрес> были задержаны указанные крупно-оптовые курьеры, осуществлявшие транспортировку наркотических средств. В ходе досмотра автомобиля указанных лиц было обнаружено и изъято более 180 кг наркотических средств. Информация о том, что были задержаны именно курьеры магазина продаж «

<

данные изъяты>», была подтверждена оператором «

<

данные изъяты>», который дал Свидетель №1 указание, возвращаться в 

<

адрес> и ожидать, когда будет собрана очередная партия наркотиков. 12.09.2018 оператором Свидетель №1 было дано указание, выезжать в 

<

адрес> за партией наркотиков; на транспортные расходы Свидетель №1 было выделено 100 000 рублей, которые были переведены на счет Биткоин-кошелька, созданного последним в ходе следственного эксперимента. 14.09.2018 оператором был направлен адрес места закладки с партией наркотиков, которую должен был забрать Свидетель №1 15.09.2018 в ходе осмотра участка местности, расположенного в лесополосе в 400 метрах от знака-указателя «

<

данные изъяты>» на 296 километре трассы «Р-242» (

<

адрес>-

<

адрес>) на территории 

<

адрес>, сотрудниками УНК ГУ МВД России по НСО изъяты наркотические средства – 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, психотропное вещество – 

<

данные изъяты>.

Показаниями свидетеля Свидетель №7, данными в суде и в ходе досудебного производства (том 5 л.д. 108-110), подтвержденными им в суде, из которых следует, что имелась оперативная информация о группе лиц, в которую входили Свидетель №1 и ФИО1, которые занимались сбытом наркотических средств; привозили крупные партии наркотиков, которые расфасовывали и сбывали в розницу и мелким оптом. 

Следователем для обозрения предъявлены: протокол «Обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 29.08.2018 года, протокол осмотра места происшествия от 15.09.2018. Ознакомившись с указанными документами, поясняет, что 28.08.2018 ему поступила информация о том, что участниками организованной группы, осуществляющими незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, в том числе на территории 

<

адрес>, бесконтактным способом, посредством сети Интернет и сайта автоматизированных продаж «

<

данные изъяты>», оборудован очередной тайник с психотропным веществом на участке местности с GPS-координатами: №, №. После этого, с целью предотвращения преступления, было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» для осмотра указанного участка местности с целью возможного обнаружения и изъятия психотропного вещества, приготовленного к сбыту. В присутствии двух понятых им было произведено обследование участка местности с GPS-координатами: №, №, расположенного в лесополосе в 200 метрах от 

<

адрес>. В ходе обследования в земле у дерева был обнаружен сверток, оклеенный изолентой белого цвета, с содержимым. В связи с тем, что имелись достаточные основания предполагать о том, что в свертке находится психотропное вещество, он был изъят, упакован в полимерный пакет, по горловине перевязанный нитью, концы которой были оклеены биркой с печатью, на которой понятые поставили свои подписи. По данному факту им был составлен протокол, содержание которого было оглашено участвующим лицам. Замечаний к протоколу не поступило, после чего он был подписан.

Впоследствии ему стало известно о том, что задержаны активные участники указанной организованной группы: Свидетель №1 и ФИО1 Согласно установленной структуре организованной группы, Свидетель №1 выполнял роль «оптового курьера», осуществляя транспортировку наркотических средств и психотропных веществ в различные регионы Российской Федерации, в том числе в 

<

адрес>, а также роль «оператора», координируя деятельность «розничных закладчиков» на территории 

<

адрес>. ФИО1 выполнял роль «фасовщика» и «розничного закладчика», осуществляя хранение и фасовку наркотических средств и психотропных веществ по месту своего жительства и последующую организацию тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами для сбыта покупателям на территории 

<

адрес>.

От следователя поступило поручение о производстве осмотра участка местности с GPS-координатами: №, №, расположенного на территории 

<

адрес>, в связи с имеющейся информацией о том, что в указанном месте оборудован тайник с наркотическими средствами для дальнейшей передачи Свидетель №1 в целях дальнейшего незаконного сбыта. Им был осуществлен выезд на участок местности с указанными координатами, расположенный в лесополосе в 400 метрах от знака-указателя «

<

данные изъяты>» на 296 километре трассы «Р-242» (

<

адрес>-

<

адрес>), где 15.09.2018 в присутствии двух понятых произведен осмотр, в ходе которого были обнаружены и изъяты две спортивные сумки, в которых находились многочисленные свертки с содержимым. По данному факту им был составлен протокол, содержание которого было оглашено. Замечаний к протоколу не поступило, после чего он был подписан.

Показаниями свидетеля Свидетель №8, данными в суде и в ходе досудебного производства (том 5 л.д. 111-114), подтвержденными им в суде, из которых следует, что следователем для обозрения предъявлены четыре составленных им протокола «Обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 04.09.2018 года. Ознакомившись с указанными документами, поясняет, что 04.09.2018 ему поступила информация о том, что сотрудниками УНК ГУ МВД России по Новосибирской области задержаны активные участники организованной группы, осуществляющей незаконные сбыты наркотических средств и психотропных веществ, бесконтактным способом, посредством сети Интернет и сайта автоматизированных продаж «

<

данные изъяты>», в том числе на территории 

<

адрес>, а именно, Свидетель №1 и ФИО1 Согласно установленной структуре организованной группы, Свидетель №1 выполнял роль «оптового курьера», осуществляя транспортировку наркотических средств и психотропных веществ в различные регионы Российской Федерации, в том числе в 

<

адрес>, а также роль «оператора», координируя деятельность «розничных закладчиков» на территории 

<

адрес>. ФИО1 выполнял роль «фасовщика» и «розничного закладчика», осуществляя хранение и фасовку наркотических средств и психотропных веществ по месту своего жительства и последующую организацию тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами для сбыта покупателям на территории 

<

адрес>. Кроме того, была получена информация о том, что ФИО1, среди прочих, было оборудовано несколько тайников с психотропным веществом в целях дальнейшего незаконного сбыта на участках местности с GPS-координатами: №, №; №, №; №, №; №, №. После этого, с целью предотвращения преступления, было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» для осмотров указанных участков местности с целью возможного обнаружения и изъятия психотропных веществ, приготовленных к сбыту. В присутствии двух понятых им было произведено обследование участка местности с GPS-координатами: №, №, расположенного в 770 метрах от дома 

<

адрес>. В ходе обследования у дерева был обнаружен сверток, оклеенный изолентой красного цвета, с содержимым. В связи с тем, что имелись достаточные основания предполагать о том, что в свертке находится психотропное вещество, он был изъят, упакован в полимерный пакет, по горловине перевязанный нитью, концы которой были оклеены биркой с печатью, на которой понятые поставили свои подписи. По данному факту им был составлен протокол, содержание которого было оглашено участвующим лицам. Замечаний к протоколу не поступило, после чего он был подписан.

Затем, в присутствии тех же понятых, им было произведено обследование участка местности с GPS-координатами: №, №, расположенного в 780 метрах от дома 

<

адрес>. В ходе обследования у дерева был обнаружен сверток, оклеенный изолентой красного цвета, с содержимым. В связи с тем, что имелись достаточные основания предполагать о том, что в свертке находится психотропное вещество, он был изъят, упакован в полимерный пакет, по горловине перевязанный нитью, концы которой были оклеены биркой с печатью, на которой понятые поставили свои подписи. По данному факту им был составлен протокол, содержание которого было оглашено участвующим лицам. Замечаний к протоколу не поступило, после чего он был подписан.

Затем, в присутствии тех же понятых, им было произведено обследование участка местности с GPS-координатами: №, №, расположенного в 790 метрах от дома 

<

адрес>. В ходе обследования в корне выкорчеванного дерева был обнаружен сверток, оклеенный изолентой красного цвета, с содержимым. В связи с тем, что имелись достаточные основания предполагать о том, что в свертке находится психотропное вещество, он был изъят, упакован в полимерный пакет, по горловине перевязанный нитью, концы которой были оклеены биркой с печатью, на которой понятые поставили свои подписи. По данному факту им был составлен протокол, содержание которого было оглашено участвующим лицам. Замечаний к протоколу не поступило, после чего он был подписан.

Затем, в присутствии тех же понятых, им было произведено обследование участка местности с GPS-координатами: №, №, расположенного в 800 метрах от дома 

<

адрес>. В ходе обследования у дерева был обнаружен сверток, оклеенный изолентой красного цвета, с содержимым. В связи с тем, что имелись достаточные основания предполагать о том, что в свертке находится психотропное вещество, он был изъят, упакован в полимерный пакет, по горловине перевязанный нитью, концы которой были оклеены биркой с печатью, на которой понятые поставили свои подписи. По данному факту им был составлен протокол, содержание которого было оглашено участвующим лицам. Замечаний к протоколу не поступило, после чего он был подписан.

Изъятые свертки с содержимым были направлены в ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области, и в результате проведенных исследований было установлено, что в свертках содержалось психотропное вещество 

<

данные изъяты>. Таким образом, полученная информация была подтверждена, а незаконный сбыт указанных психотропных веществ предотвращен.

Показаниями свидетеля Свидетель №9, данными в ходе досудебного производства (том 5 л.д. 115-116), из которых следует, что для обозрения предъявлен составленный им протокол «Обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 30.08.2018 года. Ознакомившись с указанным документом, поясняет, что 30.08.2018 на основании постановления был произведен осмотр жилища ФИО1, расположенного по 

<

адрес>. Осмотр производился в присутствии двух понятых, с участием проживающего в указанном жилище ФИО1, а также собственника указанного жилища – А.О., с разрешения последних. В ходе осмотра в правом ящике кровати, расположенной в спальне, были обнаружены многочисленные пакеты и свертки, содержащие вещества различного цвета и консистенции, электронные весы, картонная коробка с упаковочным материалом. Все обнаруженное было изъято, упаковано в полимерные пакеты, по горловине перевязанные нитями, концы которых были оклеены бирками с оттисками печати, на которых участвующие лица поставили свои подписи. По данному факту им был составлен протокол, с содержанием которого участвующие лица ознакомились лично. Замечаний и дополнений к протоколу не поступило, после чего он был подписан. По поводу изъятого ФИО1 пояснил, что обнаруженные вещества являются наркотическими средствами и принадлежат ему.

Показаниями свидетеля Свидетель №4, данными в ходе досудебного производства (том 5 л.д. 100-101), из которых следует, что в конце августа 2018 года, в ночное время, к нему обратились сотрудники полиции с просьбой, присутствовать в качестве понятого при производстве осмотра участка местности; он дал согласие. Был приглашен второй понятой. Сотрудником полиции в приложении, установленном в мобильном телефоне последнего, были введены GPS-координаты, по которым они прошли на участок местности, расположенный в лесополосе на территории 

<

адрес>, поблизости от 

<

адрес>. Сотрудником полиции был произведен осмотр указанного участка местности, в ходе которого в земле под одним из деревьев был обнаружен сверток, оклеенный изолентой белого цвета. Со слов сотрудника полиции, в указанном свертке предположительно могло находиться наркотическое средство. Указанный сверток был изъят, упакован в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой были оклеены бумажной биркой с печатью, на которой расписались он и второй понятой. По факту обнаружения и изъятия указанного свертка был составлен протокол, содержание которого было оглашено; замечаний не поступило; протокол подписан. В ходе допроса следователем ему для обозрения был предъявлен протокол проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 29.08.2018 года, согласно которому в период времени с 02 часов 03 минут до 02 часов 17 минут был осмотрен участок местности с GPS-координатами: №, №, расположенный в 200 метрах от 

<

адрес>. Ознакомившись с указанным документом, подтвердил, что в нем стоят его подписи. Сведения, указанные в протоколе, соответствуют обстоятельствам обнаружения и изъятия свертка, о которых он дал показания.

Показаниями свидетеля Свидетель №5, данными в ходе досудебного производства (том 5 л.д. 102-105), из которых следует, что в первых числах сентября 2018 года, в дневное время, он присутствовал в качестве понятого при производстве осмотров участков местности. Был приглашен второй понятой. Сотрудником полиции в приложении, установленном в мобильном телефоне последнего, были введены GPS-координаты, по которым они прошли на участок местности, расположенный в лесополосе на территории 

<

адрес>, поблизости от 

<

адрес>. Сотрудником полиции был произведен осмотр указанного участка местности, в ходе которого у одного из деревьев в земле был обнаружен сверток, оклеенный изолентой. Со слов сотрудника полиции, в указанном свертке предположительно могло находиться наркотическое средство. Указанный сверток был изъят, упакован в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой были оклеены бумажной биркой с печатью, на которой расписались он и второй понятой. По факту обнаружения и изъятия указанного свертка с содержимым сотрудником полиции был составлен протокол, содержание которого было оглашено; замечаний не поступило; протокол был подписан. 

После этого, сотрудником в полиции в приложении, установленном в мобильном телефоне последнего, вновь были введены GPS-координаты, по которым они прошли на участок местности, расположенный в лесополосе на территории 

<

адрес>, поблизости от 

<

адрес>. Сотрудником полиции был произведен осмотр указанного участка местности, в ходе которого в корне выкорчеванного дерева был обнаружен сверток, оклеенный изолентой. Со слов сотрудника полиции, в указанном свертке предположительно могло находиться наркотическое средство. Указанный сверток был изъят, упакован в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой были оклеены бумажной биркой с печатью, на которой расписались он и второй понятой. По факту обнаружения и изъятия указанного свертка с содержимым сотрудником полиции был составлен протокол, содержание которого было оглашено; замечаний не поступило; протокол был подписан.

Затем, сотрудником полиции в приложении, установленном в мобильном телефоне последнего, вновь были введены GPS-координаты, по которым они прошли на участок местности, расположенный в лесополосе на территории 

<

адрес>, поблизости от 

<

адрес>. Сотрудником полиции был произведен осмотр указанного участка местности, в ходе которого у одного из деревьев в земле был обнаружен сверток, оклеенный изолентой. Со слов сотрудника полиции, в указанном свертке предположительно могло находиться наркотическое средство. Указанный сверток был изъят, упакован в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой были оклеены бумажной биркой с печатью, на которой расписались он и второй понятой. По факту обнаружения и изъятия указанного свертка с содержимым сотрудником полиции был составлен протокол, содержание которого было оглашено; замечаний не поступило; протокол был подписан.

Затем, сотрудником полиции в приложении, установленном в мобильном телефоне последнего, вновь были введены GPS-координаты, по которым они прошли на участок местности, расположенный в лесополосе на территории 

<

адрес>, поблизости от 

<

адрес>. Сотрудником полиции был произведен осмотр указанного участка местности, в ходе которого у одного из деревьев в земле был обнаружен сверток, оклеенный изолентой. Со слов сотрудника полиции, в указанном свертке предположительно могло находиться наркотическое средство. Указанный сверток был изъят, упакован в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой были оклеены бумажной биркой с печатью, на которой расписались он и второй понятой. По факту обнаружения и изъятия указанного свертка с содержимым сотрудником полиции был составлен протокол, содержание которого было оглашено; замечаний не поступило; протокол был подписан.

Было осмотрено четыре участка местности, расположенных на незначительном расстоянии друг от друга.

В ходе допроса следователем ему для обозрения были предъявлены:

- протокол проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 04.09.2018 года, согласно которому в период времени с 14 часов 10 минут до 14 часов 20 минут был осмотрен участок местности с GPS-координатами: №, №, расположенный в 770 метрах от дома 

<

адрес>;

- протокол проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 04.09.2018 года, согласно которому в период времени с 14 часов 30 минут до 14 часов 40 минут был осмотрен участок местности с GPS-координатами: №, №, расположенный в 780 метрах от дома 

<

адрес>;

- протокол проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 04.09.2018 года, согласно которому в период времени с 14 часов 45 минут до 14 часов 55 минут был осмотрен участок местности с GPS-координатами: №, №, расположенный в 790 метрах от дома 

<

адрес>;

- протокол проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 04.09.2018 года, согласно которому в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 10 минут был осмотрен участок местности с GPS-координатами: №, №, расположенный в 8000 метрах от дома 

<

адрес>.

Ознакомившись с указанными документами, подтвердил, что в них стоят его подписи. Сведения, указанные в протоколах, соответствуют обстоятельствам обнаружения и изъятия свертков, о которых он дал показания.

Показаниями свидетеля Свидетель №6, данными в ходе досудебного производства (том 5 л.д. 106-107), из которых следует, что в конце августа 2018 года, в ночное время, он присутствовал в качестве понятого при производстве осмотра жилища. Был приглашен второй понятой. Сотрудником полиции было предъявлено постановление о проведении осмотра указанного жилища. От мужчины, проживающего в данном доме, а также хозяйки дома было получено разрешение на его осмотр. В его присутствии, а также присутствии второго понятого, вышеуказанных мужчины и женщины, был произведен осмотр помещения дома, в ходе которого в ящике кровати, расположенной в спальне, были обнаружены многочисленные пакеты и свертки, содержащие вещества различного цвета и консистенции, таблетки разных цветов, электронные весы, картонная коробка с полимерными пакетиками. Все обнаруженное было изъято, упаковано в полимерные пакеты, по горловине перевязанные нитями, концы которых были оклеены бирками с оттисками печати, на которых участвующие лица поставили свои подписи. По данному факту сотрудником полиции был составлен протокол, с содержанием которого участвующие лица ознакомились лично. Замечаний и дополнений к протоколу не поступило, после чего он был подписан. По поводу изъятого проживающий в указанном доме мужчина пояснил, что обнаруженные вещества являются наркотическими средствами, и принадлежат ему.

В ходе допроса следователем ему для обозрения был предъявлен протокол проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 30.08.2018 года, согласно которому в период времени с 01 часа 35 минут до 03 часов 00 минут был осмотрен жилой дом № 

<

адрес>. Ознакомившись с указанным документом, подтверждает, что в нем стоят его подписи; сведения, указанные в протоколе, соответствуют обстоятельствам производства осмотра и изъятия предметов и веществ, о которых он дал показания.

Показаниями свидетеля Свидетель №1, данными в суде и в ходе досудебного производства (том 5 л.д. 132-133, 140-145, 149-154, 160-161, 162-164, 165-170, 183-184, 215-219), подтвержденными им в суде, из которых следует, что летом 2017 года в сети «Интернет», посредством браузера «Тор», на торговой площадке «

<

данные изъяты>» он нашел объявление о том, что требуются курьеры-закладчики в Интернет-магазин «

<

данные изъяты>». Он стал общаться с пользователем учетной записи «

<

данные изъяты>», который представился директором указанного магазина и сообщил, что у него есть помощник, к которому можно обращаться по всем вопросам, связанным со сбытом наркотиков, а именно, «

<

данные изъяты>». В ходе переписки «

<

данные изъяты>» сообщил, что необходимо будет раскладывать наркотические средства: 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> в тайники-закладки для дальнейшей продажи; оплата будет производиться в размере от 300 рублей за один оборудованный тайник. Указанной информацией он поделился со своим другом Свидетель №3, которому предложил заниматься указанной деятельностью; последний согласился. Посредством браузера «Тор» и торговой площадки «

<

данные изъяты>», в ходе общения, они подыскали человека с ником «К.», который согласился работать на них. Он дал Свидетель №3 пароль и логин от своей учетной записи «

<

данные изъяты>» в программе «VIPole», чтобы последний мог осуществлять общение с представителем магазина и подысканным ими закладчиком, координируя деятельность последнего. В июле-августе 2017 от «

<

данные изъяты>» он получил первый адрес закладки, в которой находилось около 100 

<

данные изъяты>, которые по поступившему указанию забрал «К.», оборудовав необходимое количество закладок, прислав адреса, фотографии и координаты мест ему, а он переслал их в магазин. Оплату работы закладчика он производил посредством Биткоин-кошелька, переводя денежные средства на счет Киви. В ходе указанной деятельности от магазина они получали примерно по 5 адресов с закладками в неделю, которые реализовывали через закладчика. Объемы сбываемых наркотических средств стали расти, и они подыскали лиц, использующих ники «

<

данные изъяты>”, «

<

данные изъяты>». Примерно в марте 2018 года от «

<

данные изъяты>» поступило предложение, заниматься транспортировкой оптовых партий наркотических средств из 

<

адрес> в 

<

адрес>, на что он и Свидетель №3 согласились. Магазином были выделены денежные средства в сумме 300 000 рублей на приобретение автомобиля, для перевозки наркотиков, перечисленные на его Биткоин-кошелек. Он сделал такое же предложение «К.» (ФИО1), перечислив указанные денежные средства на счет его банковской карты, на которые «К.» приобрел автомобиль «Мазда 6». В 

<

адрес> «К.» (ФИО1) забрал около 5 кг различных наркотиков, которые перевез в 

<

адрес>, после чего разложил в закладки, адреса которых сообщил ему, а он - «

<

данные изъяты>», от которого в июне 2018 года поступило предложение, приобрести автомобиль побольше, на котором можно будет ездить по всей Сибири, на покупку которого был выделен 1 000 000 рублей. Он и Свидетель №2 в 

<

адрес> приобрели автомобиль «Митсубиси L200», 2012 года выпуска, за 850 000 рублей. Автомобиль по указанию «

<

данные изъяты>» был оставлен в 

<

адрес>, который они забрали примерно через месяц; багажник дополнительно был обшит металлическими листами. «

<

данные изъяты>» сообщил, что необходимо забрать оптовую партию наркотических средств в 

<

адрес>, откуда он, Свидетель №3 и Свидетель №2 забрали в тайнике-закладке, примерно в 30 км от города, в лесополосе, оптовую партию наркотических средств. Черную сумку с наркотиками поместили в тайник, оборудованный в багажнике автомобиля. Наркотики перевезли в 

<

адрес>, где он и Свидетель №3 соорудили тайник, в который поместили указанную сумку с наркотиками. Место тайника было указано «

<

данные изъяты>» и находилось в пригородной зоне в лесополосе. 28.08.2018 «

<

данные изъяты>» написал, что он может выезжать в 

<

адрес>, забрать очередную оптовую партию с наркотическими средствами. Он, Свидетель №3 и Свидетель №2 выехали из 

<

адрес>, но около 

<

адрес> были задержаны. Курьер «

<

данные изъяты>» 27.08.2018 соорудил тайники с психотропным веществом 

<

данные изъяты> в 

<

адрес>, адреса которых прислал ему, а он, в свою очередь, отправил «

<

данные изъяты>».

В рамках проводимого эксперимента, в котором он принимает участие, ведется переписка с оператором интернет-магазина по продаже наркотиков «

<

данные изъяты>», который использует ник «

<

данные изъяты>», а также иными лицами, работающими на данный магазин. В ходе переписки получено указание, выехать в 

<

адрес>, забрать очередную партию наркотических средств, предназначенных для сбыта. В ходе переписки оператору сообщено, что он прибыл в 

<

адрес>, где ожидает получения адреса места расположения тайника с партией наркотиков. Указанный адрес от оператора получен не был по причине задержания в 

<

адрес> сотрудниками полиции оптовых курьеров, которые должны были привезти партию наркотиков в 

<

адрес> и поместить их в закладку. В ходе дальнейшей переписки 12.09.2018 оператор сообщил, что организуется новая поставка наркотических средств, и ему снова необходимо выехать в 

<

адрес>. Для оплаты транспортных расходов, связанных с поездкой за наркотиками, оператор попросил сообщить номер его Биткоин-кошелька. Им на сайте был зарегистрирован новый Биткоин-кошелек, который в ходе переписки был сообщен оператору интернет-магазина по продаже наркотиков. 12.09.2018 «

<

данные изъяты>» сообщил, что перечислил ему на указанный кошелек денежные средства в сумме 100 000 рублей, которые предназначались для оплаты транспортных расходов, в связи с предстоящей поездкой в 

<

адрес> за очередной партией наркотиков. В ходе произведенного следственного эксперимента было установлено, что указанные денежные средства поступили на счет его Биткоин-кошелька. Посредством «обменника» неизвестного ему лица был осуществлен вывод денежных средств в сумме 96 000 рублей на счет его банковской карты Сбербанка. В ходе произведенного следственного эксперимента посредством банкомата Сбербанка указанные денежные средства в сумме 96 000 рублей были обналичены с его банковской карты. Он выдал следствию денежные средства, поступившие на его счет от оператора магазина «

<

данные изъяты>», за выполнение возложенных на него функций и роли в незаконном сбыте наркотиков.

Когда его повысили в группе, он стал выполнять обязанности оптового курьера; на предоставленном автомобиле ездил в различные регионы России, где забирал крупные партии наркотических средств, которые должен был оставлять в определенных размерах в различных городах России, согласно полученным от оператора указаниям. После этого за ним следовал мелкооптовый курьер, который забирал из закладок оставленные им наркотики, после чего более мелкими частями оставлял в закладках для розничных курьеров. Указанный мелкооптовый курьер в приложении «VIPole» использовал ник «

<

данные изъяты>». Когда его перевели на должность оптового курьера, магазину нужен был розничный курьер, и он предложил оператору, взять на должность курьера предложенного им человека. Он создал профиль с именем «

<

данные изъяты>», который, якобы, использовал предложенный им розничный курьер, однако, на самом деле данный ник использовал он в тайне от оператора. Задания, которые он получал, используя ник «

<

данные изъяты>», перенаправлял подысканному им курьеру, который использовал ники «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», а также курьеру с ником «

<

данные изъяты>”. В первых числах августа 2018 от оператора он получил адрес закладки с оптовой партией наркотических средств, расположенный в пригороде 

<

адрес>. Он и Свидетель №3 на автомобиле «Митсубиси», под управлением Свидетель №2, приехали к месту закладки, где обнаружили 3 сумки, в которых находились: 

<

данные изъяты> в количестве 10 кг, 

<

данные изъяты> в количестве 30 кг, 

<

данные изъяты> различных видов в количестве 51 000 штук. Действуя согласно полученным от оператора указаниям они поехали в 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, где оборудовали тайники с вышеуказанными наркотиками. Он взвешивал наркотики, Свидетель №3 упаковывал, после чего они копали ямы, помещая в них наркотики, снимая посредством мобильного телефона координаты и отправляя их оператору. За ним, с интервалом примерно в 5 часов, ехал мелкооптовый курьер «

<

данные изъяты>», который забирал из оборудованных ими тайников наркотики. 11.08.2018 они прибыли в 

<

адрес>, где он взвесил, а Свидетель №3 упаковал в один пакет гашиш в количестве 3 кг, 

<

данные изъяты> в количестве 1 кг, 

<

данные изъяты> в количестве 5-6 тысяч штук. В лесополосе он выкопал яму, в которую Свидетель №3 поместил указанные наркотики. Он снял GPS-координаты места: №, № и сделал фото, которые 11.08.2018 в 22 часа 46 минут направил оператору и мелкооптовому курьеру «

<

данные изъяты>». Затем на его второй профиль с ником «

<

данные изъяты>» стали поступать сообщения от оператора с адресами мелкооптовых закладок, которые оборудовал «

<

данные изъяты>», в том числе 14.08.2018 он получил информацию о закладках, расположенных в пригороде 

<

адрес>, в местах с GPS-координатами: №, №; №, №; №, №; 19 августа 2018 года – №, №; №, №; 21 августа 2018 – № №. Указанные сообщения он перенаправлял К. («

<

данные изъяты>»), который забирал их из тайников, после чего раскладывал в мелкорозничные закладки, адреса которых присылал ему, а он, в свою очередь, перенаправлял их оператору. 27.08.2018 К. («

<

данные изъяты>») из части находившихся у него наркотиков соорудил тайники с веществом 

<

данные изъяты> в 

<

адрес>.

Показаниями свидетеля Свидетель №3, данными в суде и в ходе досудебного производства (том 5 л.д. 81-82, 83-87), подтвержденными им в суде, из которых следует, что Свидетель №1 предложил ему совместно с ним работать закладчиком наркотиков, на что он согласился. Свидетель №1 со своего телефона в приложении «VIPole» списался с директором интернет-магазина по продаже наркотиков. В ходе общения Свидетель №1 был принят на должность закладчика. Они стали получать адреса с закладками, в которых находились различные наркотические средства, в том числе 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> и прочие. Указанные наркотики они раскладывали в различных местах 

<

адрес>; адреса оборудованных закладок отправляли директору. Согласно распределенным между ним и Свидетель №1 ролями, он осуществлял общение с директором, то есть вел переписку; за закладками они ездили всегда вместе; он помещал наркотики в закладки, а Свидетель №1 делал описания мест и отправлял в магазин. Деньги за указанную деятельность перечислялись на Биткоин-кошелек Свидетель №1, после чего последний выводил их через «обнальщиков» на банковские карты Свидетель №1, а также банковскую карту его жены – Н.С. Полученные денежные средства они делили в равных долях. Адреса закладок получали от директора примерно один раз в неделю. Количество наркотиков в закладках было различным. По указанию директора они приобрели весы и фасовочный материал; осуществляли фасовку полученных наркотиков в необходимых последнему количествах. Фасовкой наркотиков преимущественно занимались в квартире Свидетель №1, иногда это делали в его квартире. Так они работали примерно до лета 2017 года. Они стали опасаться задержания и приняли решение о том, что необходимо подыскать закладчиков, которую будут выполнять всю их работу, а они лишь будут координировать их деятельность, общаясь с директором и последними. После этого, посредством торговой площадки «

<

данные изъяты>» Свидетель №1 подыскал закладчика и стал, по сути, выполнять функции оператора; получал от директора адрес закладки с наркотиком и указания по фасовке, перенаправлял их посредством переписки закладчику, который оборудовал закладки, адреса присылал Свидетель №1, который пересылал их директору. Небольшой процент от выплаченных директором денег они оставляли себе, остальное Свидетель №1 выплачивал закладчику. Свидетель №1 давал ему доступ к своей учетной записи, и он пытался выполнять его операторские функции. Таким образом, они работали до марта 2018 года. За указанный период закладчики, подысканные ими, периодически менялись, и их состав был увеличен до двух человек, которые стали постоянно с ними работать с начала 2018 года; их ники «К.» и «Н». Примерно в начале марта 2018 года от директора поступило предложение, заниматься транспортировкой оптовых партий наркотических средств от 

<

адрес> в 

<

адрес>, на что он и Свидетель №1 согласились. Магазином были выделены денежные средства в сумме 300 000 рублей на приобретение автомобиля, для перевозки наркотиков, которые были перечислены на Биткоин-кошелек Свидетель №1 Они решили поручить указанную работу «К.». Свидетель №1 перечислил указанные денежные средства на счет банковской карты «К.», который приобрел автомобиль «Мазда 6». В 

<

адрес> «К.» забрал наркотики различных видов, перевез в 

<

адрес>, разложил в закладки, адреса которых сообщил Свидетель №1, а тот – директору. В июне 2018 года от директора поступило предложение, приобрести другой автомобиль большего размера и лучшей проходимости, на котором можно будет ездить по всей Сибири. На покупку автомобиля был выделен 1 000 000 рублей; по указанию директора автомобиль необходимо было приобрести в 

<

адрес>, куда летали дважды. Второй раз в 

<

адрес> летали Свидетель №1 и Свидетель №2, где был приобретен автомобиль «Митсубиси L200», 2012 года выпуска. Автомобиль по указанию директора был оставлен в 

<

адрес> для его доработки, то есть оборудования в нем тайников для перевозки наркотиков. Примерно через месяц от директора поступило сообщение, что автомобиль переоборудован и его можно забрать в том же месте. За автомобилем они ездили совместно с Свидетель №1 и Свидетель №2. Он обнаружил, что багажник дополнительно обшит металлическими листами. В автомобиле уже находились наркотики в большом количестве, а именно – 

<

данные изъяты> разных цветов, 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>. Указанные наркотики они развезли в 

<

адрес>, где по указанию директора оборудовали оптовые закладки. Часть наркотиков они привезли в 

<

адрес>, где также оборудовали оптовую закладку в лесополосе, в районе 

<

адрес>. Примерно в начале августа 2018 года директор сказал, что необходимо забрать оптовую партию наркотических средств в 

<

адрес> и отвезти в 

<

адрес>. Он вместе с Свидетель №1 и Свидетель №2 отправились на вышеуказанном автомобиле в 

<

адрес>, где в тайнике-закладке, в 30 км от города, в лесополосе, они забрали оптовую партию наркотических средств, весом около 70 кг. Сумку с наркотиками (

<

данные изъяты>) поместили в тайник, оборудованный в багажнике автомобиля. Указанный наркотики они перевезли в 

<

адрес>, где он и Свидетель №1 соорудили один тайник, в который поместили указанную сумку с наркотиками. Место тайника было указано директором и находилось в пригородной зоне, в лесополосе. За указанную поездку они получили около 600 000 рублей. Несколько дней назад директор написал, что нужно ехать в 

<

адрес>, забрать очередную оптовую партию с наркотическими средствами и развести по городам Сибири. 27.08.2018 по указанию директора он, Свидетель №1 и Свидетель №2 на автомобиле выехали в 

<

адрес>, чтобы забрать партию наркотиков. В районе 

<

адрес> они были задержаны сотрудниками полиции.

Показаниями свидетеля Свидетель №2, данными в ходе досудебного производства (том 5 л.д. 75-77), из которых следует, что у него есть два друга Свидетель №1 и Свидетель №3 В начале июня 2018 года Свидетель №1 и Свидетель №3 попросили его слетать с ними в 

<

адрес>, где планировали приобрести автомобиль, который он должен был перегнать в 

<

адрес>, так как последние не имели водительских удостоверений. За это они пообещали ему заплатить 80 000 рублей. Он согласился. Первый раз летали в 10-х числах июня 2018 он, Свидетель №1 и Свидетель №3. В указанную поездку автомобиль приобретен не был. Второй раз в 

<

адрес> летали он и Свидетель №1; был приобретен автомобиль «Митсубиси L200», который он по указанию Свидетель №1 перегнал в 

<

адрес>, где припарковал у одного из жилых домов. Как пояснил Свидетель №1, автомобиль нуждался в ремонте. Примерно через месяц он, Свидетель №1 и Свидетель №3 вновь поехали в 

<

адрес>, где в «

<

данные изъяты>» забрали автомобиль. Свидетель №3 сказал, что он и Свидетель №1 занимаются 

Свидетель №1 занимаются реализацией банковских карт, оформленных на подставных лиц, предназначенных для обналичивания денег. После этого они поехали в 

<

адрес>, где по указанию Свидетель №1 и Свидетель №3 он останавливался в лесополосах, где, как последние поясняли, они делали закладки с банковскими картами. Когда приехали в 

<

адрес>, то остановились в лесополосе, в районе 

<

адрес>, где последние также делали закладку с картами. За указанную поездку Свидетель №1 и Свидетель №3 заплатили 80 000 рублей, путем нескольких переводов на его банковскую карту с различных банковских карт.

02.08.2018 Свидетель №1 и Свидетель №3 вновь попросили, свозить их за банковскими картами. В тот же день на автомобиле последних они выехали в 

<

адрес>, где примерно в 30 км от города в лесополосе забрали из закладки очередную партию банковских карт, с их слов. Затем они поехали в 

<

адрес>, где в лесополосе, поблизости от города, Свидетель №1 и Свидетель №3, отправив его следить за окружающей обстановкой, сделали закладку с банковскими картами. Затем они проехали в 

<

адрес>, где последние делали закладку банковских карт в лесу. По возвращению в 

<

адрес> они остановились в лесополосе в районе 

<

адрес>, где последние сделали закладку с банковскими картами. За указанную поездку ему заплатили 90 000 рублей аналогичным способом.

Примерно неделю назад к нему обратились Свидетель №1 и Свидетель №3, попросив свозить их в другой регион. 28.08.2018 он, Свидетель №1 и Свидетель №3 выехали из 

<

адрес> на автомобиле в 

<

адрес>. Как он понял, какое-то лицо должно было оставить для последних закладку с банковскими картами. В районе 

<

адрес> они были задержаны сотрудниками наркоконтроля, и он понял, что они занимались распространением наркотиков.

Свидетель защиты Свидетель № 11 в суде пояснила, что ФИО1 приходится ей супругом. У них двое детей, в возрасте ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ лет. ФИО1 в детстве перенес заболевание – 

<

данные изъяты>; имеет заболевания – 

<

данные изъяты>. По характеру ФИО1 человек добрый, отзывчивый, хороший отец. Последнее место официальной работы – «

<

данные изъяты>», откуда он уволился по состоянию здоровья. В семье было тяжелое материальное положение. Ей известно, что он употреблял наркотики.

Свидетель защиты Свидетель № 12 в суде пояснила, что подсудимый приходится ей сыном. В детстве он переболел инфекцией, после которой была долгая реабилитация. Р. имеет заболевания. Р. женат, воспитывает двух малолетних детей. Ее сын работал в «

<

данные изъяты>», но уволился оттуда. По характеру он добрый, отзывчивый, любит своих детей. Ей известно, что у него была зависимость от наркотиков.

Вина подсудимого ФИО1 подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании, а именно, 

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 29.08.2018 года (том 1 л.д. 51-53);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 30.08.2018 года (том 1 л.д. 80-85);

- постановлениями о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 05.09.2018 года, 11.10.2018 (том 1 л.д. 143-144, 158-159, 173-174, 189-190; том 5 л.д. 244-245);

- сообщением о направлении результатов ОРМ в отношении ФИО1 (том 1 л.д. 131-132);

- протоколом личного досмотра 29.08.2018 года ФИО1, в ходе которого у последнего обнаружено: два мобильных телефона «Samsung», две банковские карты, свидетельство о регистрации транспортного средства (том 1 л.д. 133-138);

- протоколом «Обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 29.08.2018 с фототаблицей, согласно которому в период времени с 02 часов 03 минут до 02 часов 17 минут у дерева в земле на участке местности с GPS-координатами: №, №, расположенном в 200 метрах от 

<

адрес>, обнаружен и изъят полимерный сверток белого цвета (том 1 л.д. 59-61);

- справкой ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области № от 29.08.2018, согласно которой вещество, массой 0,905 грамма, изъятое в ходе обследования участка местности у дерева в земле, GPS-координаты: №, №, содержит в своем составе психотропное вещество – 

<

данные изъяты>; в процессе исследования израсходовано: 0,050 гр. вещества (том 1 л.д. 63-65);

- заключением эксперта ФБУ Сибирского РЦСЭ Минюста России № от 02.11.2018, согласно которому вещество, изъятое сотрудниками УНК ГУ МВД России по Новосибирской области в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», у дерева в земле на участке местности с GPS-координатами: №, №, расположенном в 200 метрах от 

<

адрес>, содержит в своем составе психотропное вещество – 

<

данные изъяты>; масса представленного вещества – 0,855 гр.; в процессе исследования израсходовано 0,010 грамма вещества (том 2 л.д. 4-12);

- протоколом «Обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 30.08.2018 с фототаблицей, согласно которому в период времени с 01 часов 35 минут до 03 часов 00 минут в жилище ФИО1, расположенном по 

<

адрес>, в правом ящике кровати, расположенной в спальне, обнаружено и изъято: два полимерных пакета с веществом красного цвета; полимерный пакет, в котором находился полимерный пакет, содержащий порошкообразное вещество и металлическую ложку; два брикета с надписью «AFGAN» из твердого вещества коричнево-зеленого цвета, брикет из твердого вещества коричнево-зеленого цвета, два полимерных пакета с застежкой рельсового типа с твердым веществом коричнево-зеленого цвета; полимерный пакет с застежкой рельсового типа с веществом розового цвета; полимерный пакет с веществом зеленого цвета; полимерный пакет с порошкообразным веществом, оклеенный изолентой синего цвета; полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета; полимерный пакет, в котором находился полимерный пакет, с порошкообразным веществом; электронные весы; картонная коробка с упаковочным материалом (том 1 л.д. 92-94);

- справкой ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области № от 30.08.2018, согласно которой вещество, массой 88,4 грамма, изъятое 30.08.2018 в ходе проведения ОРМ «Обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по 

<

адрес>, где проживает ФИО1, содержит в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>); в процессе исследования израсходовано 0,1 гр. вещества (том 1 л.д. 97-98);

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от 11.10.2018, согласно которому представленное на исследование вещество, массой 88,3 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>); в процессе исследования израсходовано 0,1 гр. вещества (том 2 л.д. 30-32);

- заключением эксперта ФБУ Сибирского РЦСЭ Минюста России № от 16.11.2018, согласно которому на исследование представлены упаковки из-под вещества: два прозрачных полимерных пакета, изъятые 30.08.2018 в ходе производства оперативно-розыскного мероприятия «Обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по 

<

адрес>, по месту проживания ФИО1, на одном из которых: неповрежденном полимерном пакете, без узла на горловине, имеются три папиллярных следа рук, которые являются пригодными для идентификации конкретной личности (том 2 л.д. 38-47);

- заключением эксперта ФБУ Сибирского РЦСЭ Минюста России № от 12.03.2019, согласно которому на исследование представлены три папиллярных следа руки человека (следы №№ 1-3, условно), выявленные на упаковке наркотического средства: неповрежденном полимерном пакете, без узла на горловине, изъятом 30.08.2018 в ходе производства оперативно-розыскного мероприятия «Обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по 

<

адрес>, по месту проживания ФИО1, среди которых: след № 1 образован указательным пальцем правой руки ФИО1; след № 3 образован большим пальцем левой руки ФИО1 (том 2 л.д. 53-69);

- справкой ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области № от 30.08.2018, согласно которой вещества в виде таблеток, общей массой 31,3 грамма, изъятые 30.08.2018 в ходе проведения ОРМ «Обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по 

<

адрес>, где проживает ФИО1, содержат в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>); в процессе исследования израсходовано 0,4 грамма вещества (том 1 л.д. 100-102);

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области № от 29.10.2018, согласно которому представленные на экспертизу вещества (таблетки и фрагменты таблеток), массой 30,9 грамма, содержат в своем составе 

<

данные изъяты>); в процессе исследования израсходовано 0,9 грамма вещества (том 2 л.д. 75-79);

- справкой ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области № от 30.08.2018, согласно которой вещество в виде таблеток и фрагментов таблеток, общей массой 3,346 грамм, изъятое 30.08.2018 в ходе проведения ОРМ «Обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по 

<

адрес>, где проживает ФИО1, содержат в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>); в процессе исследования израсходовано 0,3 гр. вещества (том 1 л.д.104-106);

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области № от 12.10.2018, согласно которому вещество, общей массой 3,046 гр., изъятое 30.08.2018 в ходе проведения ОРМ «Обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>); в процессе исследования израсходовано 0,2 гр. вещества (том 2 л.д.97-101);

- справкой ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области № от 30.08.2018, согласно которой изъятое вещество, массой 27,243 гр., содержит в своем составе психотропное вещество – 

<

данные изъяты>; в процессе исследования израсходовано 0,05 грамма вещества (том 1 л.д. 108-109);

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области № от 11.10.2018, согласно которому представленное на исследование вещество, массой 27,193 грамма, содержит в своем составе психотропное вещество – 

<

данные изъяты>; в процессе исследования израсходовано 0,05 грамма вещества (том 2 л.д. 119-121);

- заключением эксперта ФБУ Сибирского РЦСЭ Минюста России № от 16.11.2018, согласно которому на исследование представлены упаковки из-под вещества: два прозрачных полимерных пакета, изъятые 30.08.2018 в ходе проведения ОРМ «Обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по 

<

адрес>, по месту проживания ФИО1, на одном полимерном пакете имеются три папиллярных слева рук (руки) человека, которые являются пригодными для идентификации конкретной личности (том 2 л.д. 127-135);

- заключением эксперта ФБУ Сибирского РЦСЭ Минюста России № от 25.02.2019, согласно которому на исследование представлены три папиллярных слева руки человека (следы №№ 1-3 условно), выявленные на упаковке наркотического средства: одном прозрачном полимерном пакете, изъятом 30.08.2018 в ходе проведения ОРМ «Обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по 

<

адрес>, по месту проживания ФИО1, среди которых: след № 1 образован указательным пальцем левой руки ФИО1; след № 2 образован средним пальцем левой руки ФИО1; след № 3 образован безымянным пальцем левой руки ФИО1 (том 2 л.д. 141-157);

- справкой ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области № от 30.08.2018, согласно которой изъятое вещество, массой 208,7 грамма, содержит в своем составе психотропное вещество – 

<

данные изъяты>; в процессе исследования израсходовано 0,1 грамма вещества (том 1 л.д. 111-113);

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области № от 12.10.2018, согласно которому представленное на исследование вещество, массой 208,6 грамма, содержит в своем составе психотропное вещество – 

<

данные изъяты>; в процессе исследования израсходовано 0,05 грамма вещества (том 2 л.д. 163-165);

- справкой ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области № от 30.08.2018, согласно которой вещество, общей массой 266,6 грамма, изъятое 30.08.2018 в ходе проведения ОРМ «Обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по 

<

адрес>, где проживает ФИО1, является наркотическим средством – 

<

данные изъяты> в процессе исследования израсходовано 0,5 грамма вещества (том 1 л.д. 115-118);

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области № от 02.11.2018, согласно которому вещество, общей массой 266,1 грамма, изъятое 30.08.2018 в ходе проведения ОРМ «Обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по 

<

адрес>, является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>; в процессе исследования израсходовано 2,5 грамма вещества (том 2 л.д. 202-206);

- справкой ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области № от 30.08.2018, согласно которой вещество, общей массой 1,589 грамма, изъятое 30.08.2018 в ходе проведения ОРМ «Обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по 

<

адрес>, где проживает ФИО1, содержит в своем составе психотропное вещество – 

<

данные изъяты>; в процессе исследования израсходовано 0,050 грамма вещества (том 1 л.д. 120-122);

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области № от 11.10.2018, согласно которому вещество, представленное на исследование, массой 1,539 грамма, содержит в своем составе психотропное вещество – 

<

данные изъяты>; в процессе исследования израсходовано 0,05 грамма вещества (том 2 л.д. 225-227);

- справкой ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области № от 30.08.2018, согласно которой вещества в виде таблеток, общей массой 636,2 грамма, изъятые 30.08.2018 в ходе проведения ОРМ «Обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по 

<

адрес>, где проживает ФИО1, содержит в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>); в процессе исследования израсходовано 1,2 гр. вещества (том 1 л.д. 124-127);

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области № от 12.10.2018, согласно которому вещества, общей массой 633,7 грамма, изъятые 30.08.2018 в ходе проведения ОРМ «Обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>); в процессе исследования израсходовано 1,2 гр. вещества (том 2 л.д. 245-251);

- протоколом «Обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 04.09.2018 с фототаблицей, согласно которому в период времени с 14 часов 10 минут до 14 часов 20 минут у дерева на участке местности с GPS-координатами: №, №, расположенном в 770 метрах от дома 

<

адрес>, обнаружен и изъят полимерный сверток (том 1 л.д. 148-149);

- справкой ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области № от 05.09.2018, согласно которой вещество, массой 1,664 грамма, изъятое 04.09.2018 в ходе обследования участка местности по GPS-координатам: №, №, у дерева, содержит в своем составе психотропное вещество – 

<

данные изъяты>; в процессе исследования израсходовано 0,050 грамма вещества (том 1 л.д. 151-153);

- заключением эксперта ФБУ Сибирского РЦСЭ Минюста России № от 26.09.2018, согласно которому вещество, массой 1,614 грамма, изъятое 04.09.2018 при проведении обследования участка местности в 770 метрах от дома 

<

адрес>, на земле, у дерева, по GPS-координатам: №, №, является психотропным веществом – 

<

данные изъяты>; в процессе исследования израсходовано 0,060 грамма вещества (том 3 л.д. 120-130);

- протоколом «Обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 04.09.2018 с фототаблицей, согласно которому в период времени с 14 часов 45 минут до 14 часов 55 минут в корне дерева на участке местности с GPS-координатами: №, №, расположенном в 790 метрах от дома 

<

адрес>, обнаружен и изъят полимерный сверток (том 1 л.д. 163-164);

- справкой ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области № от 05.09.2018, согласно которой вещество, массой 1,746 грамма, изъятое 04.09.2018 в ходе обследования участка местности по GPS-координатам№, №, содержит в своем составе психотропное вещество – 

<

данные изъяты>; в процессе исследования израсходовано 0,050 грамма вещества (том 1 л.д. 166-168);

- заключением эксперта ФБУ Сибирского РЦСЭ Минюста России № от 24.09.2018, согласно которому вещество, массой 1,696 грамма, изъятое 04.09.2018 при проведении «Обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в 790 метрах от дома 

<

адрес>, по GPS-координатам: №, №, является психотропным веществом – 

<

данные изъяты>; в процессе исследования израсходовано 0,060 грамма вещества (том 3 л.д. 148-150);

- протоколом «Обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 04.09.2018 с фототаблицей, согласно которому в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 10 минут у дерева на участке местности с GPS-координатами: №, №, расположенном в 800 метрах от дома 

<

адрес>, обнаружен и изъят полимерный сверток (том 1 л.д. 178-179);

- справкой ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области № от 05.09.2018, согласно которой вещество, массой 1,810 грамма, изъятое 04.09.2018 в ходе обследования участка местности по GPS-координатам: №, №, содержит в своем составе психотропное вещество – 

<

данные изъяты>; в процессе исследования израсходовано 0,050 грамма вещества (том 1 л.д. 181-184);

- заключением эксперта ФБУ Сибирского РЦСЭ Минюста России № от 26.09.2018, согласно которому вещество, массой 1,760 грамма, изъятое 04.09.2018 при проведении «Обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в 800 метрах от дома 

<

адрес>, по GPS-координатам: №, №, является психотропным веществом – 

<

данные изъяты>; в процессе исследования израсходовано 0,060 грамма вещества (том 3 л.д. 176-186);

- протоколом «Обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 04.09.2018 с фототаблицей, согласно которому в период времени с 14 часов 30 минут до 14 часов 40 минут у дерева на участке местности с GPS-координатами: № №, расположенном в 780 метрах от дома 

<

адрес>, обнаружен и изъят полимерный сверток (том 1 л.д. 194-195);

- справкой ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области № от 05.09.2018, согласно которой вещество, массой 1,665 грамма, изъятое 04.09.2018 в ходе обследования участка местности по GPS-координатам: №, №, содержит в своем составе психотропное вещество – 

<

данные изъяты>; в процессе исследования израсходовано 0,050 грамма вещества (том 1 л.д. 197-199);

- заключением эксперта ФБУ Сибирского РЦСЭ Минюста России № от 25.09.2018, согласно которому вещество, массой 1,615 грамма, изъятое 04.09.2018 при проведении «Обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в 780 метрах от дома 

<

адрес>, по GPS-координатам: №, №, является психотропным веществом – 

<

данные изъяты>; в процессе исследования израсходовано 0,060 грамма вещества (том 3 л.д. 204-214);

- заключением эксперта ФБУ Сибирского РЦСЭ Минюста России №, 2375/4-1 от 31.10.2018, согласно которому на рабочих поверхностях крышки электронных весов, изъятых 30.08.2018 в ходе проведения ОРМ «Обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по 

<

адрес>, где проживает ФИО1, имеются следовые наслоения (менее 0,001 г) психотропного вещества 

<

данные изъяты> и наркотического средства 

<

данные изъяты> (том 3 л.д. 31-48);

- заключением эксперта ФБУ Сибирского РЦСЭ Минюста России №, 2374/4-1 от 09.11.2018, согласно которому на торцевой поверхности мотка изоленты синего цвета, изъятой 30.08.2018 в ходе проведения ОРМ «Обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по 

<

адрес>, по месту проживания ФИО1, имеются следы (менее 0,001 г) наркотического средства 

<

данные изъяты>) и психотропного вещества 

<

данные изъяты> (том 3 л.д. 54-72);

- протоколом досмотра транспортного средства от 28.08.2018 с фототаблицей (том 1 л.д. 68), согласно которому в период времени с 16 часов 40 минут до 18 часов 30 минут в ходе досмотра автомобиля «Mitsubishi L200», регистрационный знак № обнаружены и изъяты: мобильный телефон «iPhone», imei №, с установленной в нем сим-картой оператора связи «МТС» ICCID: №, связанной с абонентским номером №, мобильный телефон «Sony», с установленными в нем сим-картой оператора связи «Билайн» ICCID: №, связанной с абонентским номером №, сим-картой оператора связи «Теле2» ICCID: №, связанной с абонентским номером №, электронные весы «Polaris»;

- протоколом осмотра предметов от 01.11.2018 с фототаблицей, согласно которому осмотрен автомобиль «Mitsubishi L200», 2012 года выпуска, регистрационный знак №; осмотром установлено, что кузов автомобиля имеет скрытые полости, обшитые металлическими листами (том 4 л.д. 236-242);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств: автомобиля «Mitsubishi L200» («Мицубиси Л200»), 2012 года выпуска, регистрационный знак № (том 4 л.д. 243);

- протоколом осмотра предметов от 20.03.2019 с фототаблицей, согласно которому, без вскрытия экспертных упаковок, осмотрены поступившие из ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области и ФБУ Сибирского РЦСЭ Минюста России, пакеты, содержащие: вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество – 

<

данные изъяты>, общей остаточной массой после проведенных исследований 244,472 грамма; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>), общей остаточной массой после проведенных исследований 722,246 грамма; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> общей остаточной массой после проведенных исследований 30 грамм; вещество, являющееся наркотическим средством – 

<

данные изъяты> общей остаточной массой после проведенных исследований 263,6 грамма (том 4 л.д. 1-13);

- протоколом осмотра предметов от 21.03.2019 с фототаблицей, согласно которому, без вскрытия экспертных упаковок, осмотрены поступившие из ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области и ФБУ Сибирского РЦСЭ Минюста России, пакеты, содержащие: электронные весы в корпусе черного цвета; электронные весы «Polaris»; прозрачные полимерные пакеты в количестве 7 штук; прозрачные полимерные пакеты с застежкой рельсового типа в количестве 479 штук; фрагменты изоленты в количестве 6 штук; фрагменты липкой ленты с этикетками «

<

данные изъяты>» в количестве 2 штук; металлическая ложка; мотки изоленты в количестве 4 штук; картонная коробка (том 4 л.д. 14-35);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 21.03.2019: вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество – 

<

данные изъяты>, общей остаточной массой после проведенных исследований 244,472 грамма; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>), общей остаточной массой после проведенных исследований 722,246 грамма; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> общей остаточной массой после проведенных исследований 30 грамм; вещество, являющееся наркотическим средством – 

<

данные изъяты> общей остаточной массой после проведенных исследований 263,6 грамма; электронные весы в корпусе черного цвета; электронные весы «Polaris»; прозрачные полимерные пакеты в количестве 7 штук; прозрачные полимерные пакеты с застежкой рельсового типа в количестве 479 штук; фрагменты изоленты в количестве 6 штук; фрагменты липкой ленты с этикетками «

<

данные изъяты> в количестве 2 штук; металлическая ложка; мотки изоленты в количестве 4 штук; картонная коробка (том 4 л.д. 36-39);

- протоколом осмотра предметов от 20.09.2018 с фототаблицей, согласно которому, с участием Свидетель №1, защитника И.А., осмотрены: принадлежащие Свидетель №1: мобильный телефон «iPhone», imei №, с установленной в нем сим-картой оператора связи «МТС» ICCID: №, связанной с абонентским номером №, мобильный телефон «Sony», с установленными в нем сим-картой оператора связи «Билайн» ICCID: №, связанной с абонентским номером №, сим-картой оператора связи «Теле2» ICCID: №, связанной с абонентским номером №. В ходе осмотра в мобильных телефонах обнаружено приложение «VIPole», в котором содержится информация о переписке с пользователя учетных записей «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «К.». Самые ранние сообщения во всех чатах датированы 24.03.2018, со слов Свидетель №1, более ранняя переписка не сохранилась. Как пояснил Свидетель №1, учетную запись «

<

данные изъяты>» использовал хозяин магазина по продаже наркотиков «

<

данные изъяты>», учетную запись «

<

данные изъяты>» использовал оператор указанного магазина, учетную запись «

<

данные изъяты>» использовал мелкооптовый курьер магазина, «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «К.» использовали розничные курьеры, в отношении которых он выполнял роль оператора, координируя деятельность последних; учетную запись «

<

данные изъяты>» использовал он для общения с руководящим звеном магазина от имени розничных закладчиков. При открытии указанных чатов обнаружена многочисленная переписка, содержащая информацию, касающуюся незаконного сбыта наркотиков, в частности, многочисленные описания участков местности, уточняющие указанные места сообщения, обсуждение вопросов, связанных с не обнаружением в закладках наркотиков покупателями, отчеты об остатках наркотических средств, с указанием их наименования; переписка, касающаяся заработной платы, с указанием номером банковских карт, QIWI и Биткоин-кошельков; сумм перечисленных денежных средств и прочие сообщения. Как пояснил Свидетель №1, общение с указанными лицами он осуществлял исключительно по вопросам незаконного сбыта наркотиков. В приложении «VIPole», установленном в мобильном телефоне «iPhone», обнаружено сообщение, направленное от имени «

<

данные изъяты>» пользователю учетной записи «

<

данные изъяты>» 11.08.2018 в 22 часа 46 минут с текстом «№, № точность сигнала GPS: 5 м. Съезжаем с трассы в лес до точки, справа между елей карман далее по фото у березы прикоп два черных пакета 

<

данные изъяты>». Далее, обнаружено сообщение, поступившее от пользователя «

<

данные изъяты>» 11.08.2018 в 22 часа 59 минут. Как пояснил Свидетель №1, после того, как из части наркотиков, перевезенных им из 

<

адрес> в 

<

адрес>, он оборудовал тайник, в который поместил гашиш в количестве 3 кг, 

<

данные изъяты> в количестве 1 кг, 

<

данные изъяты> в количестве 5-6 тысяч штук, GPS-координаты места закладки с указанными наркотиками, ссылку на фотографию места и ссылку на google-карты он направил в вышеуказанном сообщении мелкооптовому курьеру «

<

данные изъяты>»; последний, прочитав сообщение, уведомил его об этом. Свидетель №1 пояснил, что аналогичное сообщение он в то же время направил оператору магазина «

<

данные изъяты>», однако, указанное сообщение, как и переписка в части получения Свидетель №1 адреса тайника с оптовой партией наркотиков, которую он забрал в первых числах августа 2018 года на территории 

<

адрес>, после чего разложил в тайники на территории регионов РФ, не обнаружено. Со слов Свидетель №1, данная переписка не сохранилась. В ходе переписки, в приложении «VIPole», установленном в мобильном телефоне «Sony», обнаружены следующие сообщения, поступившие пользователю «

<

данные изъяты>» от пользователя «

<

данные изъяты>», а именно: 14.08.2018 сообщения, содержащие GPS-координаты: №, №; №, №; №, №; 19.08.2018, содержащие GPS-координаты: №, №; №, №; 21.08.2018 сообщения, содержащие GPS-координаты: №. Как пояснил Свидетель №1, в указанных сообщениях содержатся координаты и фото мест закладок с мелкими партиями наркотических средств, оборудованных «

<

данные изъяты>» из партии наркотиков, которую для последнего Свидетель №1 оставлял 11.08.2018; кроме указанных сообщений были еще сообщения с адресами, однако, они не сохранились. В приложении «VIPole», установленном в мобильном телефоне «iPhone», обнаружены сообщения, направленные от имени «

<

данные изъяты>» пользователю учетной записи «

<

данные изъяты>» (ФИО1), а именно: 14.08.2018 сообщения, содержащие GPS-координаты: №; 15.08.2018 сообщение, содержащее GPS-координаты: №. Как пояснил Свидетель №1, в указанной переписке он, согласно выполняемой им роли оператора в отношении розничных закладчиков, работавших на территории 

<

адрес>, перенаправляет сообщения, полученные им от оператора магазина «

<

данные изъяты>», с указанием мест закладок с мелкими партиями наркотиков, оборудованных «

<

данные изъяты>» розничному закладчику «

<

данные изъяты>». Кроме того, обнаружены сообщения, поступившие от «

<

данные изъяты>» (ФИО1), 27.08.2018, а именно, сообщения, содержащие GPS-координаты: №. Как пояснил Свидетель №1, в указанных сообщениях он получает от розничного закладчика координаты и фото мест, оборудованных последним тайников с наркотическим средством – 

<

данные изъяты> на территории 

<

адрес>, после чего выплачивает ему вознаграждение за проделанную работы, путем перевода денежных средств на биткоин кошелек последнего (том 4 л.д. 115-180);

- протоколом осмотра предметов от 23.11.2018 с фототаблицей, согласно которого осмотрены принадлежащие ФИО1: мобильный телефон «Samsung», imei1: №, imei2: №, с установленными в нем двумя сим-картами оператора связи «МТС»: ICCID: №, связанной с абонентским номером: №, ICCID: №, связанной с абонентским номером: №; мобильный телефон «Samsung», imei1: №, imei2: №, с установленными в нем сим-картой оператора связи «МТС»: ICCID: №, связанной с абонентским номером: №. В ходе осмотра в мобильном телефоне «Samsung», imei1: №, imei2: №, обнаружено приложение «VIPole», содержится переписка пользователя учетной записи «

<

данные изъяты>» с пользователями учетных записей: «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» и «К.», касающаяся незаконного сбыта наркотических средств, в том числе описание мест закладок с наркотическими средствами. В переписке с «

<

данные изъяты>» (Свидетель №1) содержится информация, касающаяся незаконного сбыта наркотиков, в частности, многочисленные описания участков местности, уточняющие указанные места сообщения; обсуждение вопросов, связанных с не обнаружением в закладках наркотиков покупателями; отчеты об остатках наркотических средств с указанием их наименования; переписка, касающаяся заработной платы, с указанием номером банковских карт, QIWI-кошельков, сумм перечисленных денежных средств. Осмотров установлено, что наиболее ранние сообщения, хранящиеся в памяти приложения, датированы 28.01.2018, однако, содержание указанных сообщений удалено. Информативная переписка начинается с 11.03.2018. В ходе осмотра за 01.08.2018 обнаружена переписка, касающаяся приобретения ФИО1 автомобиля, в частности, имеются фотографии автомобиля, паспорта технического средства, договора купли-продажи, с указанием данных и мобильного телефона ФИО1, направленных последним «

<

данные изъяты>» (Свидетель №1). Обнаружены сообщения, поступившие от пользователя учетной записи «

<

данные изъяты>» (Свидетель №1), а именно: 14.08.2018 – сообщения, содержащие GPS-координаты: №; 15.08.2018 – сообщения, содержащие GPS-координаты: №; 20.08.2018 - сообщения, содержащие GPS-координаты: № 21.08.2018 - сообщения, содержащие GPS-координаты: №. Обнаружены сообщения, направленные пользователю учетной записи «

<

данные изъяты>» (Свидетель №1), 27.08.2018, а именно, сообщения содержащие GPS-координаты: №. В ходе осмотра в мобильном телефоне «Samsung», imei1: №, imei2: № обнаружено приложение «VIPole», в котором содержится переписка пользователя учетной записи «К.» с пользователями учетных записей «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>». Осмотром переписки, содержащейся в чатах с указанными контактами, установлено, что в ней содержится информация, касающаяся незаконного сбыта наркотических средств, в том числе описание мест закладок с наркотическими средствами, вопросов заработной платы (том 4 л.д. 181-218);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 21.03.2019, согласно которому приобщены мобильный телефон «iPhone», imei №, с установленной в нем сим-картой оператора связи «МТС» ICCID: №, связанной с абонентским номером №; мобильный телефон «Sony», с установленными в нем сим-картой оператора связи «Билайн» ICCID: №, связанной с абонентским номером №, сим-картой оператора связи «Теле2» ICCID: №, связанной с абонентским номером №; мобильный телефон «Samsung», imei1: №, imei2: №, с установленными в нем двумя сим-картами оператора связи «МТС»: ICCID: №, связанной с абонентским номером: №, ICCID: №, связанной с абонентским номером: №; мобильный телефон «Samsung», imei1: №, imei2: №, с установленными в нем сим-картой оператора связи «МТС»: ICCID: №, связанной с абонентским номером: № (том 4 л.д. 231-232);

- актом оперативного эксперимента от 13.09.2018, согласно которому в ходе «оперативного эксперимента» от имени и с участием Свидетель №1 с использованием учетной записи «

<

данные изъяты>» была осуществлена переписка и устные телефонные переговоры с неустановленным лицом, использующим учетную запись «

<

данные изъяты>». В ходе проведения «оперативного эксперимента» от «

<

данные изъяты>» было получено указание, выехать на автомобиле «Мицубиси Л200» в 

<

адрес>, забрать наркотические средства в тайнике, часть разложить в тайники на территории 

<

адрес>, а также на территории 

<

адрес>. В ходе проведения «оперативного эксперимента» 31.08.2018 «

<

данные изъяты>» было сообщено о прибытии Свидетель №1 в 

<

адрес>, где последний якобы находился в период до 10.09.2018, ожидая информацию о местонахождении тайника с наркотическими средствами. 10.09.2018 от «

<

данные изъяты>» была получена информация о том, что участников преступной группы на автомобиле «Додж», которые должны были перевезти наркотические средства из 

<

адрес> в 

<

адрес>, задержали сотрудники полиции в 

<

адрес>. При задержании были изъяты наркотические средства, принадлежащие преступной группе, в размере 180 кг. (том 5 л.д. 248-249);

- актом оперативного эксперимента от 08.10.2018 с фототаблицей, согласно которому в ходе «оперативного эксперимента» от имени и с участием Свидетель №1 с использованием учетной записи «

<

данные изъяты>» была осуществлена переписка и устные телефонные переговоры с неустановленным лицом, использующим учетную запись «

<

данные изъяты>». В ходе проведения «оперативного эксперимента» от «

<

данные изъяты>» было получено указание, забрать наркотические средства в тайнике, оборудованном на территории 

<

адрес> по GPS-координатам: №, часть из которых заложить в тайники на территории 

<

адрес>, а также на территории 

<

адрес>. 15.09.2018 сотрудниками УНК ГУ МВД России по Новосибирской области был установлен указанный тайник, в котором были обнаружены и изъяты различные вещества (том 6 л.д. 1-18);

- протоколом следственного эксперимента от 12.09.2018 с фототаблицей, согласно которому был проведен следственный эксперимент, с участием защитника И.А., обвиняемым Свидетель №1, на сайте «

<

данные изъяты>» был зарегистрирован биткоин-кошелек: «№» том 5 л.д. 155-159);

- протоколом следственного эксперимента от 20.09.2018 с фототаблицей, согласно которому был проведен следственный эксперимент, с участием защитника И.А., обвиняемым Свидетель №1, на сайте 

<

данные изъяты>», посредством покупателя (обменника) с ником «

<

данные изъяты>», осуществлена продажа имеющихся на счете 0,22885 биткоинов, с последующим зачислением на счет банковской карты ПАО Сбербанк № денежных средств в сумме 96 000 рублей (том 5 л.д. 171-177);

- протоколом следственного эксперимента от 20.09.2018 с фототаблицей, согласно которому был проведен следственный эксперимент, с участием защитника И.А., обвиняемым Свидетель №1, банкомата ПАО Сбербанк №, расположенного в помещении УНК ГУ МВД России по Новосибирской области по 

<

адрес>, с банковской карты № произведено снятие денежных средств в сумме 96 000 рублей (том 5 л.д. 178-182);

- протоколом осмотра участка местности от 15.09.2018, расположенного в 

<

адрес>, на трассе, в ходе которого обнаружены и изъяты две сумки и полимерный пакет с содержимым (том 5 л.д. 232-242);

- протоколом проверки показаний на месте от 30.08.2018 с фототаблицей, согласно которому обвиняемый ФИО1 указал на участок местности с GPS-координатами: №, расположенный у дерева в лесополосе, пояснив, что именно в этом месте 27.08.2018 он сделал один из тайников, в который поместил сверток, оклеенный изолентой белого цвета, в котором находилось наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, весом 1 грамм. После этого сделал два фото места закладки и снял GPS-координаты, которые отправил оператору с ником «

<

данные изъяты>» (том 6 л.д. 48-51).

Приговором 

<

данные изъяты> районного суда г. Новосибирска от 30.04.2019 года Свидетель №1 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, - покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в особо крупном размере, которое не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Совокупность изложенных достаточных допустимых и относимых доказательств позволяет суду сделать вывод о виновности ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления.

Суд считает, что действия ФИО1 правильно квалифицированы по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ - покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в особо крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Судом установлено, что ФИО1, в составе организованной группы, совершил умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в особо крупном размере. Однако, указанное преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам, так как подсудимый ФИО1, а также Свидетель №1, в отношении которого постановлен приговор, были задержаны сотрудниками УНК ГУ МВД России по Новосибирской области, и указанные наркотические средства, психотропные вещества, которые они незаконно приобрели и с целью последующего сбыта разместили в тайниках, а также которые ФИО1 хранил по месту своего жительства, были изъяты из незаконного оборота сотрудниками УНК ГУ МВД России по Новосибирской области. 

По смыслу закона, если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, незаконно приобретает, хранит, перевозит эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако, по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

Квалифицируя указанные действия подсудимого ФИО1, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ, суд исходит из того, что подсудимый ФИО1, а также Свидетель №1, в отношении которого постановлен приговор, и неустановленные лица, использовавшие в мессенджере «VIPole» учетные записи «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>”, «

<

данные изъяты>», в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, при указанных в обвинительном заключении обстоятельствах совершили совместные и умышленные действия, в соответствии со своими ролями при совершении преступления, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ другим лицам, которые они перед этим приобрели и хранили с целью последующего незаконного сбыта другим лицам через систему «тайников-закладок», с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также разместили наркотические средства, психотропные вещества в тайниках, но не смогли осуществить сбыт по независящим от них обстоятельствам, поскольку были задержаны сотрудниками полиции, и указанные наркотические средства, психотропные вещества были изъяты.

Количество наркотических средств, психотропных веществ, которые подсудимый ФИО1, а также Свидетель №1 и не установленные лица, использовавшие в мессенджере «VIPole» учетные записи «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>”, «

<

данные изъяты>», покушались незаконно сбыть, а именно: 

- вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество – 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 245,322 грамма, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (далее – постановление Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002), является особо крупным размером;

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), общей массой не менее 727,946 грамма, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 (список № 1) является особо крупным размером;

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), общей массой не менее 31,3 грамма, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 (список № 1) является крупным размером;

- вещество, являющееся наркотическим средством – 

<

данные изъяты> общей массой не менее 266,6 грамма, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 (список № 1) является крупным размером.

По убеждению суда, в действиях подсудимого ФИО1 нашел свое подтверждение квалифицирующий признак незаконного сбыта наркотических средств, психотропных веществ, совершенный организованной группой, поскольку судом установлено, что неустановленное лицо, использовавшее в мессенджере «VIPole» учетную запись «

<

данные изъяты>», на торговой площадке «

<

данные изъяты>» создал магазин автоматизированных продаж «

<

данные изъяты>», с целью подыскания покупателей наркотических средств и психотропных веществ и участников организованной группы; подыскал неустановленное лицо, использовавшее в мессенджере «VIPole» учетную запись «

<

данные изъяты>”, неустановленное лицо, использовавшее в мессенджере «VIPole» учетную запись «

<

данные изъяты>», Свидетель №1, использовавшего в мессенджере «VIPole» учетные записи «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>”, ФИО1, использовавшего в мессенджере «VIPole» учетную запись «

<

данные изъяты>», которым предложил стать участниками организованной устойчивой группы, для совершения особо тяжких преступлений – систематических незаконных сбытов наркотических средств в крупном и особо крупном размерах, психотропных веществ в особо крупном размере, лицам, из числа потребителей наркотических средств на территории 

<

адрес>, при этом обещая возможность быстрого и стабильного получения дохода от данного вида деятельности, на что последние дали свое добровольное согласие.

Все участники организованной группы были осведомлены о том, что участвуют в преступной деятельности в составе организованной группы и действовали согласно установленной руководителем и организатором схеме незаконного сбыта психотропных веществ и наркотических средств, в которой последним были определены роли участникам организованной группы.

Неустановленное лицо, использовавшее в мессенджере «VIPole» учетную запись «

<

данные изъяты>», являясь организатором и руководителем созданной им организованной группы, возложив на себя определенные функции, а также распределив роли и определив функции неустановленного лица, использовавшего в мессенджере «VIPole» учетную запись «

<

данные изъяты>”, неустановленного лица, использовавшего в мессенджере «VIPole» учетную запись «

<

данные изъяты>», Свидетель №1, а также ФИО1, как участников организованной группы.

Созданная и руководимая неустановленным лицом, использовавшим в мессенджере «VIPole» учетную запись «

<

данные изъяты>», преступная группа характеризовалась следующими признаками:

- сплоченностью; особыми правилами и мерами конспирации, установленными организатором и руководителем организованной группы, обеспечивавшими ее закрытость по отношению к посторонним и затруднявшими выявление и изобличение ее участников со стороны правоохранительных органов; устойчивостью и организованностью, выражавшимися в четком распределении ролей и функций между участниками организованной группы, постоянстве форм и методов действий, объединении входящих в состав организованной группы участников общим преступным умыслом на совершение особо тяжких преступлений – незаконных сбытов наркотических средств и психотропных веществ, согласованности действий участников организованной группы, взаимодействии друг с другом по времени и месту, применении одних и тех же способов и методов при совершении преступлений; стабильности и постоянстве состава его участников; материально-технической оснащенностью, выражавшейся в наличии технических устройств, позволяющих выходить в сеть «Интернет» (переносных персональных компьютеров, мобильных телефонов (смартфонов)) и использованием систем быстрого обмена сообщениями и информацией в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», автомобилей, оборудованных тайниками; наличием финансовой базы организованной группы, накоплением и хранением денежных средств, полученных в результате систематических незаконных сбытов наркотических средств и психотропных веществ на лицевых счетах платежной системы Visa QIWI Wallet, а также пиринговой электронной платежной системы Bitcoin, в криптовалюте. 

Таким образом, судом установлено, что преступление совершено подсудимым ФИО1 в составе организованной группы, т.е. устойчивой, структурно оформленной группы лиц, заранее объединившихся для совершения ряда преступлений, объединенных одними мотивом и целями, направленными на получение для каждого участника финансовой или иной материальной выгоды. 

В отличие от такого вида соучастия, как группа лиц по предварительному сговору, будучи более опасной формой соучастия с предварительным соглашением, организованная группа, наряду с иными критериями, подразумевает структурную оформленность, устойчивость, сплоченность, дисциплину и строгую конспирацию, что имело место по настоящему уголовному делу. 

Также в действиях подсудимого ФИО1 нашел свое подтверждение квалифицирующий признак – совершение преступления с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», поскольку судом установлено, что с целью незаконного сбыта наркотических средств, психотропных веществ для координации своих действий и связи с покупателями наркотических средства, психотропных веществ подсудимый активно использовал сотовые телефоны и информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», через которую получал и отправлял информацию о местах «закладок» наркотических средств, психотропных веществ, планировал и согласовывал все свои действия, сообщал о местах «закладок», а также через указанную систему координировал свои преступные действия, то есть при помощи указанной системы выполнял объективную сторону преступления.

Таким образом, анализ собранных по делу доказательств и их оценка в совокупности позволяют суду прийти к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления. 

<

данные изъяты>

Оценивая указанное заключение в совокупности с данными о личности подсудимого, который на учете у врача психиатра не состоит (том 6 л.д. л.д. 117), его поведением в суде, которое было адекватным, соответствовало судебно-следственной ситуации, суд приходит к выводу, что преступление им совершено в состоянии вменяемости.

При решении вопроса о назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, которое относится к категории особо тяжкого; личность виновного, смягчающие его наказание обстоятельства; влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи. 

В качестве смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд учитывает наличие на иждивении у ФИО1 малолетних детей (том 6 л.д. 123-124).

В качестве смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

В качестве иных обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд учитывает полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, подтвержденное документально (том 6 л.д. 138-139; том 7 л.д. 80, 81, 100, 102-105), его молодой возраст.

Отягчающих наказание подсудимого ФИО1 обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Принимая во внимание тяжесть совершенного преступления, обстоятельства его совершения; данные по характеристике личности подсудимого, который на учете у врача нарколога не состоит (том 6 л.д. 119); по месту обучения, по прежнему месту работы характеризуется положительно (том 6 л.д. 120, 121), суд считает необходимым назначить в отношении ФИО1 наказание в виде лишения свободы, связанное с изоляцией от общества, и считает нецелесообразным назначать дополнительные наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренные санкцией закона в качестве альтернативных, что, по мнению суда, обеспечит достижение целей наказания, не только восстановление социальной справедливости, но и исправление осужденного, предупреждение совершения им новых преступлений. 

При назначении наказания в отношении ФИО1 суд учитывает требования ч. 3 ст. 66 УК РФ, в соответствии с которой наказание за покушение на совершение преступления не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, а именно – 15 лет лишения свободы.

При назначении наказания в отношении ФИО1 суд учитывает требования ч. 1 ст. 62 УК РФ, в соответствии с которой при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п.п. «и» и (или) «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ, а именно, 10 лет лишения свободы.

При назначении наказания судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного им преступления, и поэтому суд не находит оснований для применения в отношении подсудимого ФИО1 положений ст.64 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории совершенного ФИО1 преступления на менее тяжкую.

В соответствие с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ суд назначает ФИО1 отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима.

Поскольку ФИО1 совершено умышленное преступление в период отбывания наказания в виде обязательных работ по приговору мирового судьи 7№ судебного района г. Новосибирска от 12.02.2018 года, суд назначает наказание по правилам, предусмотренным ст. 70 УК РФ.

Наказание в виде штрафа (основное), и дополнительное наказание в виде лишения права заниматься определенной деятельностью, а именно, лишение права управления транспортными средствами на срок 3 года, назначенное в отношении ФИО1 по приговору мирового судьи № судебного района г. Новосибирска от 15.06.2018 года, следует исполнять самостоятельно, в соответствии с ч. 2 ст. 71 УК РФ (данным приговором не отбытая часть дополнительного наказания по приговору от 12.02.2018 года частично присоединена на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ).

Вопрос о судьбе вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ст.ст. 81, 299 ч.1 п.12 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 296-299, ст. 307, ст. 308, ст. 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать виновным ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, и на основании санкции данного закона назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком в 08 лет, без штрафа и без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

На основании ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, путем частичного присоединения к назначенному наказанию основного наказания, не отбытого по приговору мирового судьи № судебного района г. Новосибирска от 12.02.2018 года, окончательно назначить ФИО1 наказание, с учетом положений ч. 1 ст. 71 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 08 лет 10 дней, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

На основании ч. 2 ст. 71 УК РФ приговор мирового судьи № судебного района г. Новосибирска от 15.06.2018 года в части основного наказания в виде штрафа в размере 200.000 рублей и дополнительного наказания в виде лишения права заниматься определенной деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 3 года, исполнять самостоятельно.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона № 186-ФЗ от 03 июля 2018) время содержания под стражей ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора суда в законную силу, зачесть в срок отбытия наказания в виде лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 оставить прежней в виде заключения под стражу, содержать ФИО1 до вступления приговора в законную силу в 

<

адрес>.

Вещественные доказательства: вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество – 

<

данные изъяты>, массой 244,472 грамма; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 722,246 грамма; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>), массой 30 грамм; вещество, являющееся наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, массой 263,6 грамма, электронные весы, прозрачные полимерные пакеты, фрагменты изоленты и липкой ленты, металлическую ложку, мотки изоленты, картонную коробку, мобильный телефон «iPhone» с установленной в нем сим-карта оператора связи «МТС», мобильный телефон «Sony», с установленными в нем сим-картой оператора связи «Билайн», сим-картой оператора связи «Теле2», банковскую карту ПАО Сбербанк, банковскую карту «QIWI-банк», банковскую карту «Альфа-Банк», лист бумаги с копией паспорта, два листа бумаги с записями, сим-карту «МТС», два мобильных телефона «Samsung», банковские карты «Тинькофф банк», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УНК ГУ МВД России по Новосибирской области по квитанциям № от 22 марта 2019 года, – хранить до рассмотрения выделенного в отдельное производство уголовного дела в отношении неустановленных лиц.

Приговор может быть обжалован в Новосибирский областной суд в течение 10-ти суток с момента его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок, с момента вручения копии приговора.

Осужденный ФИО1 вправе в случае подачи им апелляционной жалобы ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции в течение 10-ти суток со дня вручения ему копии приговора, либо копии апелляционного представления прокурора.

Председательствующий судья: